EUGENIO DIAZ MANTECA

EL LLIBRE VERT

DEL

ARCHIVO MUNICIPAL
DE CASTELLO

CASTELLO DE LA PLANA
MCMLXXXHI



SOCIEDAD CASTELLONENSE DE CULTURA

Libros Raros y curiosos n.° XXVI

EL LLIBRE VERT
DEL ARCHIVO MUNICIPAL
DE CASTELLO



EUGENIO DIAZ MANTECA

EL LLIBRE VERT
DEL ARCHIVO MUNICIPAL
| DE CASTELLO

- Estudio e indices -

CASTELLO-DE LA PLANA
MCMLXXXII



COPYRIGHT BY

Dep. Legal: CS.263-83

. oS M
s Oz,
g %
@ _anprenta

%Qggg Iitografia



EL PRESENTE TRABAJO OBTUVO
UN ACCESIT, EN EL PREMIO DE
LETRAS «CIUDAD DE CASTELLOND,
CONVOCADO POR EL AYUNTAMIEN-
TO DE CASTELLON DE LA PLANA,
CON MOTIVO DE LAS FIESTAS DE
LA MAGDALENA DEL ANO 1980.



é}% ’I‘C bcmcmoncs statuts ;
_ NS costiims Ebon'\c linct
8 la vila oe castello e p[:)
f na Jnitiat € fetenlo ainy. m-o. {
xxx\m] €llent Turrats los &
lﬂ£ﬂllﬁC55105arl aptiste, :_.

B R oy e

Pascz boct'or cn mcblcm:l
mlq

asqual Nicolau gi
ner, bcrngmQu wonctf)q7

nco A Oruncll ciutada sink
vich

| &¢ Oita \)nluchlts]t cn g
| 'OIt -’H_y S

T s 3

: =

{ o} Cl'l L3 ttblts scnorsf“f '
DY rats v concell

,; oSan SIeroLy fol (‘5 not§

|

Y
T

R S
g L :
J

u’(“.



ncgi riotonRerum memorabilium

rae

[ 0% J‘llit‘flntl i'lll-'i \‘\"ifl'l 1 Ilio-”-""“"”.‘ \,'ZOPL”"
\L-—-_--‘ L

it’ reriam t‘llltzlfll‘.‘ l,u.v'.\cxc

Methpyrre

§ —— A I

I'is 1K'y 5"{‘“"” ONIES i Ps“‘:ﬂlllt }‘lll:lln.\ Piorss,s
Yt QL wamins i"-i RETTR
I

'nmd.v'p.\ 2O neget



El Archivo municipal de Castelld de la
Plana, guarda entre sus valiosos fondos una
serie de textos de especial importancia, para
el conocimiento de la historia local (1). En
distintas épocas, algunos de ellos merecieron
la atencion de los investigadores y han sido
publicados, unas veces transcribiendo inte-
gramente su contenido, como aportacion do-
cumental inédita y en otras, aprovechando
directamente sus datos para elaborar poste-
riores estudios (2).

(1) ROSAS, M. -BELTRAN, A. ‘Noticia de la documentacién conservada en
el Archivo Municipal de Castellén. «I Congreso dé Historia del Pais Va-
lenciano=, |, pp. 488, 89 y 90.

(2) — REVEST CORZO, LUIS Libre de Ordenacions de la vila de Castellé de

Iz Plana, Sociedad Castellonense de Cultura, Castellén, 1957

— ROCA TRAVER, FRANCISCO El mustacaf de Castelléon y el Libre de
la Mustacaffia, S.C.C., Castelldon, 1973.

— SANCHKEZ ADELL, JOSE Castellon de la Plana, una villa valenciana
en la Baja Edad Media, edicion del «Llibre de Privilegis», del A.M. de
Castell6_ Tesis doctoral en curso de publicacién. Todos los trabajos
aparecidos sobre la misma en el B.S.C.C., han sido reunidos en el
volumen Castellon de la Plana en la Baja Edad Media, 1. Caste-
16, MCMLXXXII.



II

I — EL. LLIBRE VERT. CARACTERES
CODICOLOGICOS.

Nos ocupamos en esta ocasion del Llibre
vert, nombre dado a uno de los mas conoci-
dos manuscritos del Archivo Municipal de
Castelld, relacionandolo con el color que,
en algun dia, tuvieron sus tapas, hoy difi-
cilmente perceptible.

" Escrito en papel, consta de 493 hojas, fo-
liadas a partir de la quinta, de formato de
35 X 24 cms., con la numeracion puesta en ci-
fras aradbigas, colocadas en el angulo supe-
rior derecho del recto de cada hoja. Estas
hojas estan distribuidas en treinta cuader-
nillos, cuya irregular composicion oscila en-
tre los 14 y 20 folios, a saber:

Cuaderno N.° hojas Numeraciéon
1 14 .4 primeros
sin numerar
1- 10
2 16 11 - 26
3 16 27 - 42
4 14 43 - 56
5 18 57 - T4
6 18 75 - 92
T 18 93 -110
8 16 111 - 126
g 16 ' 127 - 142
10 20 143 - 162



III1

Cuaderno N.° hojas Numeracion

11 16 163 - 178
12 14 179 - 192
13 N 193 - 207
14 18 208 - 225
15 16 226 - 241
16 16 - 242 - 257
17 18 258 - 275
18 16 276 - 291
19 16 292 - 307
20 . 18 - 308 - 325
21 16 326 - 341
22 ' 16 342 - 357
25 . - 18 | 358 - 375
24 15 376 - 391
25 15 ' 392 - 407
26 .16 408 - 423
27 _ 18- 424 - 441
28 16 442 - 457
29 16 458 - 473
30 15 474 - 489

La representacion grafica de los cuader-
nillos es como sigue:

S/
S/N
S/N

3.4 .5

T 6 7 8 9
|||||__||||‘|

10

[ e s/"

CUADERNO N° 1



IV

11 12 14 15 19 20 21 22 23 24 25 26

CUADERNO N»° 2

27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42

]

CUADERNO N 3

43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56

=

57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 €69 70 71 72 73 74

H [ L] ,’,

CUADERNO N.°

CUADERNO N-° 5



75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92

I_'—'_l||l

CUADERNO N.° 6

93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110

CUADERNO N.” 7

111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126

CUADERNO Nr° 8

127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142

=

CUADERNO N.° 9



V1

143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162

; CUADERNO N.”° 10

163 164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178

CUADERNO N.° 11

179 180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192

E==3

CUADERNO N.° 12

193 194 195 §/N 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207

[

CUADERNO N° 13



VII

208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224 225

l_‘—'_IIIH

CUADERNO N-° 14

226 227 228 229 230 231 232 2i3 234 235 236 237 238 239 240 241

CUADERNO N.° 15

242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254 255 256 257

CUADERNO N 16

258 259 260 261 262 263 264 265 266 267 268 269 270 271 272 273 274 275

LT

CUADERNO N° 17



VIIT

276 277 278 279 280 281 282 283 284 285 286 287 288 289 290 291

CUADERNO N.° 18

292 293 204 205 296 297 298 299 300 301 302 303 304 305 306 307

CUADERNO Nr”° 19

308 309 310 311 312 313 314 315 316 317 318 319 320 321 322 323 324 325

— 1]

CUADERNO N2 20

326 327 328 329 330 331 332 333 334 335 336 337 338 339 340 341

CUADERNO N-° 21



3

IX

42 343 344 345 346 347 348 349 350 351 352 353 354 355 356 357

358 3

CUADERNO N. 22

59 360 361 36;’2 363 364 365 366 367 368 369 370 371 372 373 374 375

CUADERNO N.° 23

376 (.) 378 379 380 381 382 383 384 385 386 387 388 389 390 391

L-—-—n---ﬂ--- -

CUADERNO N.*° 24

392 393 394 395 396 (..) 398 399 400 401 402 403 404 405 406 407

r-
I
]
]

CUADERNO N.° 25



408 409 410 411 412 413 414 415 416 417 418 419 420 421 422 423

CUADERNO N.° 26

424 425 426 427 428 429 430 431 432 433 434 435- 436 437 438 439 440 441

CUADERNOQO N.° 27

442 443 444 445 446 447 448 449 450 451 452 453 454 455 456 457

CUADERNO N.* 28

458 459 46D 461 462 463 464 465 466 467 468 469 470 471 472 473

iiEEd

CUADERNO N 29

474 475 476 477 478 479 480 481 482 483 484 485 486 487 488 489

e ]

CUADERNO N.* 30



XI

Los antedichos cuadernos estan cosidos
“con cordel de caflamo y van unidos con ner-
vios de pergamino, sin que pueda apreciarse
el numero de estos, ya que la tira de perga-
mino pegada al lomo, como pasta, hace im-
posible el saberlo; amén del peligro que
supondria para la integridad de la encua-
dernaciéon el intentar averiguarlo. Los ner-
vios superior e inferior, perfectamente visi-
bles, van recubiertos en forma de espiral
con idéntico tipo de cordelaje.

La numeracion de las hojas es la primiti-
va; no estan todas escritas, segin detalla-
mos: -

-— los cuatro primeros folios estan sin
numerar y en blanco.

— los numeros 1 y 2 estan en blanco

— el 3 esta ocupado por el dibujo del es-

cudo de la villa.

— ¢l 4 por una inscripcién, de la que nos

ocupamos mas adelante.

— de los folios numerados, estan en blan-

co los siguientes 68 y 69, fols. 196
a 199, fols. 225 a 233, fols. 243 a 259,
fols. 263 a 269 y fols. 410 a 489.

Existen varias anomalias en la numera-
cion de las hojas, a saber: del folio 201 se
pasa al 203, obviandose, por tanto, el 202;



'+ XTI

sin embargo, el cuadernillo nimero 13 ests
completo, puesto que el numero 205 aparece
duplicado. Faltan las hojas 377, 397 y 486,
arrancadas y, fmalmente el fol. 478 esta sm

numerar. |

Las tapas son de cartoén, forradas €en cue-
ro, de cuyo material son, asimismo, las guar-
das. Tiene unas dobles tapas de pergamino.
Entre una de estas dobles tapas y la prime-
ra hoja, existe un cuadernillo alli cosido,
de 8 folios, que contiene la Taula, aunque
incompleta. Se trata de un afadido poste-
rior, con toda probabilidad de la primera
mitad del s. XVIII, segliin veremos despues

Se pretendié; en un principio, establecer
un indice, que se coloco en una de las hojas
finales; apenas llegé a utilizarse (solamente
aparecen tres lineas escritas), aunque el
autor de los dibujos existentes en los pri-
meros .folios traz6é en plumilla una cartela,
rellenando el interlineado en tinta verde, en
la que puede leerse: Taula de totes les me-
mories y provisions ques contenen en lo pre-
sent libre.

No existe uniformidad alguna en cuanto
se refiere al numero de lineas escritas por
pagma ni mucho menos la guarda las di-
mensiones de la caja de escritura, a pesar
de estar el texto casi siempre trazado a li-
nea tirada. La tinta utilizada es de color



XII1

sepia, variando solamente su tonalidad, mas
0 nienos intensa.

Reproducimos a continuacion, en dibujo,
la unica filigrana o mareca de agua del papel:

Los caracteres ‘de la escritura, dentro del
ciclo de la letra humanistica, van variando,
como es logico suponer, en cada época. Al-
ternan el gusto por un texto pulcro y la
despreocupaciéon por la estética de 'la cali-
grafia. Este sensible contraste, se deberia,
muy probablemente, a la cadtica forma de
ir rellenando el manuscrito por parte de los
escrivans, pues se vino utilizando los hue-
cos dejados en las paginas, para colocar pe-
quefias notas en el menguado espacio dis-
ponible.

Los adornos quedan reducidos a los pri-
meros folios, en uno de los cuales aparece
dibujado el escudo de la villa —de manos
de mosén Brunell, segiin Traver Tomas
(3)—, y las inscripciones siguientes: Enchi-
ridion Rerum memorabilium. Mos fuit anti-

(3) TRAVER TOMAS, VICENTE. Antigiiedades de Castellén. Castellén, 1958,
pp. 10-12,



XIV

quis veterum monumenta virorum et rerum
eventus prodere memorie. Sic sapiunt ho-
minis sic. posunt plurima nosse qua micis iis
canaos in vida parca neget. Rodeando el circu-
lo central del escudo, donde va trazado el di-
bujo heraldico del castillo, y en una cartela,
se lee: Terx hominum tutrir coeli bonitati
piorum frugum vicinis horrea mulla tenens.

En el folio que le sigue, esta la explica-
cion de lo que se supuso, en un principio, po-
dria ser el cometido o funcion del libro: Li-
bre de memories, estatuts, bons costums e
bon regiment de la vila de Castello de la Pla-
na, initiat e fet en lo any M D L XXXVIII
essent jurats los magnifichs Johan Baptis- -
te Pasqual, doctor en medisina, Miquel Pas-
qual, Nicolau Giner y Berthomeu Bonet Yy
Nicolau Brunell, ciutada sindich de dita uni-
versitat, en dit any 1588.

Véase, pues, como a iniciativa del Consell
(4), se adquiria el Llibre vert, en 1588. Sin
embargo, no coincide esa fecha con la del
comienzo de las anotaciones, la primera de
las cuales lleva datacion de 1632 (pasamos
por alto la existente al folio 3, relativa a la

(4) ARCHIVO MUNICIPAL DE CASTELLO. Manual de Consells del afio 1588:
«[tem fonch tret per lo scriva, in pleno consilio, un llibre vert, que ha
portat de Valencia, lo qual ha pagat lo dit mosen Miquel Gisbert, pre-
vere, lo qual ilibre ha de servir per a memories y provisions y statuts y

coses de bon regimen, e fonch provehit que sia pagat lo cost de dit '
llibre vert al dit mosen Gisberts.



XV

fundacion del convento de Santa Barbara,
que con toda seguridad se anadid en fecha
muy posterior a 1632, tratando de utilizar el
hueco existente en los primeros folios, sien-
do, asimismo, el tipo de letra muy poste-
rior a dicha fecha). Esto nos llevaria a pen-
sar que los escribanos iniciarian sus notas a
partir del primer tercio del siglo XVII, casi
cincuenta afos mas tarde de formarse el
libro.

II — LOS ESCRIBANOS DEL LLIBRE
VERT. .,

Muchas han sido las manos que dejaron
sus anotaciones en el Llibre vert. Puede se-
guirse la trayectoria de los diferentes escri-
banos, puesto que generalmente encabeza-
ban sus apuntes con una formula muy similar
en todos ellos: Memoria de les coses que ha
succehil en lo ... trieni de escrivania de ...
notari. En otras ocasiones, sobre todo a par-
tir del siglo XVIII, cambian de sistema, sim-
plemente utilizando su f1rma y signo al f1-
nal de sus notas.:

Asi pues, hemos seguido la actuacion de
los distintos escribanos, auxiliandonos en la
serie de Manuals de Consells y libros de Ac-
tas del ayuntamiento post-foral, del Archi-



- XV T

vo Municipal y podemos relacionarlos con
sus anotaciones en el texto que nos ocupa.
Veamos. |

Al folio 55, figuran Andreu Serrano y
Francesc Jover, ambos notarios. Solamente
este ultimo ha podido ser localizado como
escriva municipal, en 1631, coincidiendo con
su correspondiente trienio, que va de media-
dos de 1631 a mayo de 1634. Lluis Cristofol
Bou, le sigue al folio 55 v. A partir de este
ultimo, comienza la serie de notarios, facil-
-mente identificables, pues se complementan
los Manuals de Consells —en donde apare-
cen como fedatarios de los actos municipa-
les—, con sus respectivos protocolos. (5)

Vicent Tosquella, escribe en los folios 72,
95, 96 'y 149. Coincide el folio 96 con el co-
mienzo del segundo trienio de su escribania
y el 149 con el tercero (1689 - 1692). Era, asi-
~ mismo, notario publico de la villa, conser-
vandose en el A.M.C. los protocolos eclesias-
- ticos suyos, que van de 1650 a 1704, esta ul-
tima fecha, posiblemente, la de su falleci-
miento.

Al folio 80 comienza Jaume Cases su pri-
mer trienio de anotaciones (mayo 1671 - ma-

(5) ARCHIVO MUNICIPAL DE CASTELLO. Coleccién de protocolos notariales,
eclesiasticos y civiles.



+ XVII

yo 1674). Sigue al folio 100, segundo trienio
(1677 - 1680), y, finalmente, el folio 107, ul-
timo trienio (1683 - 1686). Como el anterior,
era notario publico y sus protocolos van de
1660 a 1698.

Miquel Bonet le sigue al folio 105 y escri-
be sus impresiones en el primer trienio de
su propia escribania (junio 1680 - junio
1683), segun hemos verificado en el corres-
- pondiente Manual de consells. En el folio 136
van las notas de Pere Figuerola, notario «que
han succehit en los tres anys de la primera
escrivania, comensant lo primer de juny
1686». Llegan hasta junio de 1689. :

Macia Compte, escribe a partir de 1695
hasta 1698, primer trienio, comenzando al
folio 154 v.. Le releva en la escribania muni-
cipal Pere Breva (1698 - 1701) y deja sus no-
tas al folio 156 v.. El ultimo escriva foral es
Alexandre Marti. S6lo pudo cumplir su pri-
mer trienio (folio 168) y escribe, como todos,
«pera memoria en lo esdevenidor», desde 1704
a 1707. '

Joseph Llorens de Clavell (6), fue nom-
brado en 1704 «coadjutor de escriva» (7),
asociado a Alexandre Marti. Con Llorens de

(6) Para un mejor conocimiento de la figura de JOSEPH LLORENS DE CLAVELL,
vid. SANCHEZ ADELL. JOSE Joseph Llorens de Clavell, primer cronista de
Castell6. en «B.S.C.C.», XXVIII, pp. 533 y ss.

(7) LLIBRE VERT. pag. 170.



XVIII

Clavell comienzan en el Llibre vert las anota-
ciones ya sistematizadas. Fue secretario del
ayuntamiento castellonense de 1710 a 1733,
v notario publico. Sus apuntes van del folio
170 al 179 inclusive, y, generalmente, no
transcribe documentos (excepcion hecha del
privilegio del traslado de la villa al llano,
concedido por Jaime I en 1251, y conserva-
do en la actualidad en el Archwo Historico
Nacional (8).

- Va dando noticias bien ordenadas crono-
logicamente, con un criterio propio ya de
un cronista. Muri6é el 23 de enero de 1734,
dejando escritas varias obras, alguna des-
graciadamente hoy perdida, y un Variarium,
conservado en el AM.C. (9).

Hasta 1794 ninguno de los tres secretarios
que sucedieron a Llorens de Clavell (Joseph
Llopis, 1740-1743; Luis Castellano, 1744-1746 .
y Joseph Avinent 1746-1786), se ocuparon
del Llibre. Bernardo Vicente, secretario en-
tre 1794 y 1802, escribid sus notas en los fo-
lios 204, 206, 211-213, 214-217 y 234-247. Jo-

(8) COLECCION DOCUMENTOS. PertIeglos y cartas puebla, en «B.SC.C.»
XXV, 1952, p. 167. Vid., asimismo, GOMEZ DEL CAMPILLO, MIiGUEL

Un pergamino y un sello de Jaime 1 del Archivo Histérico Nacional en
«B.S.C.C.», XXVIII, p. 169.

(9) ALMARCHE VAZOUEZ FRANCISCO. La crénica de Castellén, de Llorens
de Clavell, en Revrsta de Castelléon», 1912



XIX

seph Sancho (1803-1807), intercala noticias
al folio 167, continuando en los ntimero 205,
207-209 y 218. Sigue Vicente Vifnals (1818-
1822), continuando el orden de la foliacion,
al 219-223 y 241. Antonio Navarro (1834-1854)
a los folios 223 v. y 225. Juan Bautista Vi-
cente (1808-1818) a los folios 240-240 v. Gon-
zalo Sanahuja (1850-1855), que era oficial
primero del ayuntaimento, a los folios 260-
262. Finalmente, Justo Pérez (1823-1834), que
al folio 262 dejo concluida la primera parte
del Llibre vert.

La ultima noticia que aparece, es de 1861,
relativa a la inauguracion del nuevo cemen-
terio de la ciudad.

Parece ser que, posteriormente, el libro
permanecié olvidado en el Ayuntamiento,
hasta, que Juan Antonio Balbas y Cruz (Ali-
cante 1843, Castellon 1903), decidio conti-
nuar las efemérides de la villa. Comienza al
folio 270 a referir los hechos acaecidos du-
rante el ano 1877, concluyendo al folio 405
con los relatos correspondientes al afio 1890,
que deja inconcluso, finalizando en el mes
de junio. Balbas pormenorizé todo aquello
que considerd interesante, resefiandolo por
afos y, subdividiéndolo a su vez en meses y
dias. De este modo rompia con el sistema
seguido por sus antecesores, que se limita-



XX

ban a transcribir algun que otro documen-
to y a trasladar determinadas decisiones del
Consell, sobre asuntos referidos a la vida
municipal.

Es nuestra opinién que Balbas inici6 sus
anotaciones con posterioridad a la ultima
fecha que da (1890), segiin se desprende de
la uniformidad de todo el contenido, tinta
utilizada, sistema seguido etc.. Casi con to-
da seguridad no utilizo las actas de sesiones:
del ayuntamiento y sus notas provienen del
repaso de las publicaciones locales apareci-
das en la prensa de la época, dada la indole
de acontecimientos que narra. Es muy sig-
nificativo, por otra parte, que sustituya el
relato de los hechos relativos a determinados
meses por el correspondiente recorte perio-
distico, que guarda un orden idéntico al res-
to de lo que aparece escrito en el Llibre vert.
Intercala, asimismo, proclamas impresas
acerca de las fiestas a celebrar con motivo
del aniversario del 7, 8 y 9 de julio de 1837,
esquelas funerarias de personajes coetaneos,
programas de fiestas, bandos municipales,
etc., etc..

Balbas era cronista de la ciudad, desde

~ agosto de 1881. Evidentemente utilizé para
~sus publicaciones, aunque no lo cite expresa-

' mente, la informacion proporcionada por el



XXT

Liibre vert, fuente documental que, segun
hemos visto, dejo incompleta, concluyéndo-
la en junio de 1890, sin que sepamos a qué
razones concretas se debié su actitud. (10)

Completando lo dicho en el apartado I,
diremos que al principio del texto existe un
indice, redactado tardiamente. La fecha se
corresponde con la escribania de Joseph Llo-
pis (1740 - 1743). Asimismo, el tipo de letra
coincide con el de las actas del ayuntamien-
to de esas fechas. Podria ser del mismo ama-
nuense, distinto del notario-secretario, quien,
muy posiblemente, revisaria la redaccion. El
indice reza asi: Indize de fodas las cosas se
hallan notadas en este libro de esta villa de
Castellon de la Plana, registrado en el a7io
1740 para encontrar con facilidad los puntos
y notas de lo que se busca. A medida que, a
partir de 1740, se le fue afladiendo anotacio-
nes al texto, el indice fue modificado opor-.
tunamente, aunque al final se abandonara,
quedando incompleto tal y como lo vemos
hoy.

Para establecer un indice completo y ra-
cional, hemos prescindido de aquel, siguien-

{10) Para una aproximacién a la bibliografia de Juan A. Balbas, vid. DIAZ
MANTECA, EUGENIO Repertoric bibliografico de medievalismo caste-
lionense. en «B.S.C.C.», LVII, 1981, pp. 24 - 25.

Publicé, asimismo, infinidad de articulos histéricos y notas sueltas en
la prensa local. ' i



XXII

do fielmente el texto., pagina a pagina, re-
gestando los documentos y ordenandolos
cronolégicamente, en la ilusionada espera
de que algun dia pueda publicarse integra-
 mente el contenido del Llibre vert.

IIT — NOTAS HISTORICAS EN EL
LLIBRE VERT

No es tarea facil abordar el estudio in-
terno del Llibre vert. Fundamentalmente por
dos razones; la primera, por la tremenda
variedad de los asuntos tratados y la consi-
guiente dificultad de ordenarlos tematica-
mente. La segunda, porque el libro se conci-
- bio con unos fines concretos, «el qual llibre
ha de servir per a memories, provisions y
statuts y coses de bon regiment...», lo cual
hubiera facilitado el estudio, y su destino
final apenas guarda relacion con el espiritu
gque animd a sus creadores.

Cuando en 1588 partié la idea de con-
feccionar el libro, se hizo pensando que en
el mismo se habian de anotar transcripcio-
nes de documentos que por su relevante in-
terés respecto al «<bon govern e regiment de
la vila de Castelldé» podian ser de utilidad. Y
asi fue en un principio. Repasando el texto
puede observarse cuanto exponemos; asi en
los primeros afios se copiaron cédulas, sen-



 XXIII

tencias, disposiciones reales, etc., toda una
serie de documentacion que hacia referen-
cia directa a la villa, con el fin de poder ser
un buen auxiliar en un momento determi-
nado y disipar con su consulta las posibies.
dudas que el Consell pudiera albergar acer-
ca del buen gobierno municipal.

Mas, a medida que pasaron los anos, quiza
por desidia de los propios escrivans, a quie-
nes estaba encomendada la redaccién del
texto, el libro se convirtié en una especie
de «cajon de sastre», dando cabida a las més
variadas anotaciones de los redactores, casi
siempre mal sistematizadas, llegando en oca-
siones a duplicarias. Esto supuso la conver-
sion del manuscrito- en una modalidad de
~noticiero, muy interesante, desde luego, pa-
ra conocer los diversos aspectos de la vida
castellonense, pero muy lejos ya de los pro-
positos de quienes le dieron inicial vida.

" Pese a todos estos inconvenientes hemos
intentado agrupar su contenido en unos blo-
ques en que guarden cierta relacion sus par-
tes. Son asi: '

1.— CONSELL. La gran proporcion de ci-
tas del libro se refieren a la actuacion y re-
laciones del Consell castellonense. Su amplio
contenido va desde noticias relativas al fun-



XXIV

cionamiento econdémico (fianzas, clavaria-
dos, pago de impuestos a la corona, etc.);
normas para el regimiento de los servicios
publicos (carnicerias. peso oficial, multas a
los transgresores de las ordenaciones, etc.);
seguridad publica (prohibicion a los parti-
culares de almacenar poélvora); ganaderia
(procesos contra ganaderos por incumpli-
miento de las correspondientes rubricas, sen-
tencias sobre poder entrar los ganados cas-
tellonenses en otfros términos municipales,
etc.); afianzamiento y defensa del desem-
pefio de los cargos municipales (discrepan-
cias sobre funciones, facultades de la villa
sobre insaculacion de las personas que con-
sidere idéneas, competencias de actuaciones,
decisiones conciliares sobre sistemas a se-
guir en los sorteos de los cargos, etc.); crea-
cion de oficios nuevos (como en el caso con-
creto del de blanquer, incorporado a los
servicios municipales desde 1681); facultades
concedidas al Consell para la construccion
de hornos, carnicerias, molinos, etc.; protec-
cionismo para salvaguardar los intereses
economicos del vecindario (prohibicion de
vender aguardiente a los forasteros, sucesi-
vas prohibiciones de entrada de canamo fo-
rastero, etc.); asignaciones de funciones (do-
nacion del reloj de la torre); obtencion de
demarcacion de jurisdicciones (gobernador



XXV

y justicia, relacion entre virrey y justicias,
etc.); autorizaciones para fundar nuevos con-
ventos: construccion de ermitas, etc., etc..

Icualmente le seria de gran utilidad al

Consell 1a serie de féormulas protocolarias a
observar en los distintos actos, que contem-
pla el libro: sobre manera de tomar asiento
en las funciones eclesiasticas, embajadas y
visitas que debia efectuar la villa, bienveni-

das a los visitantes ilustres, protocolo a se-
 guir en las visitas de virreyes, obispos, etc.,
tratamiento a observar los jurados para con
el gobernador, y otras muchas. En este apar-
tado cabria afiadir la relaciéon de visitas que
personalidades del viejo Reino realizaron a
la villa, unas mas o menos periddicas (vi-
rreyes, inquisidor general, sindicos, etc.) ¥
otras menos frecuentes (visita del Marques
de Astorga a inspeccionar la costa por man-
dato de Felipe II, visita del duque de Ber-
wich exigiendo el pago de mas de ocho mil li-
pras y la demolicion de las murallas de la
villa como consecuencia de la toma de par-
tido austracista por Castellon, etc.). ‘

Da cuenta, asimismo, el Llibre vert del
proceso de construccion del nuevo ayunta-
miento. Asi se deja ver como incapaz de al-.
bergar al Consell el viejo Palau comu de la
vila, situado en la calle Cabaters, actual Co-



XXVI

16n, el municipio se ve en la necesidad de
construir un nuevo local, digno de la pobla-
cion que entonces comenzaba a cobrar im-
portancia, aupada por una notorig recupe-
racion socioeconomica. A tal efecto, deter-
minose que el nuevo edificio debia empla-
zarse en la plaza Mayor, frente a la iglesia,
parroquial. «Se comenzé la obra de la casa
de la villa por el maestro Melchor Serrano,
llevandose lentamente de tal manera que en
2 de octubre de 1715 el doctor Mathias Egual
expone al nuevo ayuntamiento que la casa
contigua de la villa que siguen ocupando se
esta cayendo y para repararla se gastara
mucho e inutilmente, y si este gasto se hace
en la casa nueva sera de utilidad para siem-
pre...» (¥1).

El 2 de febrero de 1716, una vez ultima-
das definitivamente las obras, se inauguré
solemnemente la nueva edificaciéon con asis-
tencia del pleno municipal, que, previamen-
te, habia acudido a la celebracion de una
misa de purificacion, con acompafiamiento
del clero de la villa (al parecer una de las
contadas ocasiones en que dejan municipio

(11) TRAVER TOMAS, VICENTE Antigiiedades..., op. cit. pp. 404 - 406



XXVII

v clero sus divergencias a un lado para unir-
se en tal efemérides).

2.— CLERO. No siempre fueron cordiales
las relaciones entre clero y corporacion mu-
nicipal. Perfectamente reflejado en el Lli-
bre vert, aparece un huen numero de pleitos
y concordias habidos, que van desde un lar-
go proceso seguido sobre el derecho a tocar
las campanas (12) que aducia a su favor el
Ayuntamiento, a concordias sobre entierros,
convenios sobre la sisa de la carne, fijacion
de precios, etc..

Dentro de este apartado, y en otro orden
decosas, refiere el texto la anexion de la
Iglesia Mayor de la villa a la Cartuja de
vall de Crist, segin bula fechada en Avig-
non, en 19 de marzo de 1387, expedida por
Clemente VII. Esta bula mandada ejecutar
por Pedro de Luna, en noviembre de 1388,
fue confirmada posteriormente en abril de
1397 por Benedicto XIII, Calixto III en 1457
y Celemente VIII en 1529. Finalmente, la
emancipacion solamente se produciria con la
desamortizacion de bienes eclesiasticos, y la

(12) BALBAS Y CRUZ, JUAN ANTON!O Casos y cosas de Castellon. (Una
cuestién ruidosa), Imp. Armengot, Castellon, 1884, pp. 69 - 80.



XXVIII

consiguiente desapariciéon de la comunidad
cartujana de su cenobio de Altura. Es fun-
damental para el conocimiento de este im-
portante proceso, el trabajo de Sanchez Adell
(13), en el que pormenoriza la situacion crea-
da y los subsiguientes problemas surgidos
como resultado de la anexion.

La siempre latente disconformidad del
municipio castellonense con la anexion, sus-
cité en todo tiempo una interminable serie
de pleitos, habidos entre los priores cartu-
janos y el Consell, sobre los mas variados
asuntos (diezmos, primicias, asignacion de
beneficios, etc.), alguno de ellos recogido bien
detalladamente en el Llibre vert.

3.— OBISPADO. Aun antes de la efectiva
incorporacion de nuestras tierras a la Coro-
na de Aragon, Castelld estaba incluido den-
tro de los limites territoriales, ambito y ju-
risdiccion eclesiastica de la mitra tortosina.-
Efectivamente, Ramon Berenguer IV resti-
tuia, tras la conquista de Tortosa en 1148, la
antigua sede, otorgandole privilegios y asig-
nandole términos, posteriormente confirma-
dos por Alfonso II, su hijo, en 28 de noviem- _

(13) SANCHEZ ADELL, JOSE Anexiéon de la parroguia de Castellon de la
Plana a la Cartuja de Vall de Crist, en «B.S.C.C.» LVI, 1980, pp. 242 - 289_



XXIX

bre de 1178, segun atestigua la carta dotacio-
nal que contempla. ademas, como Castello,
Fadreli y Almassora, con todos sus términos,
pasan a propiedad del cabildo de la seo der-
tusense (14). Existen posteriores documen-
tos de ratificacion de las donaciones (15).
Castelldo y su clero (a pesar de que la
villa tuviera veleidades sobre la consecucion
de un obispado que la convirtiera en cabeza
de una nueva diocesis, sin que jamas consi-
guiera ni el vicariado) (16), siguieron ads-
critos a Tortosa, razon por la cual registra
el Llibre vert, con sistematica puntualidad,
las sucesivas visitas de los prelados, a efec-
tos de la inspeccion anual acerca del desen-
volvimiento clerical en la actividad pastoral.

(14) RAMON DE MAHIA P. Carta de dotacion de la catedral de Tortosa, en
«B.S.C.C.», XVI, 1935, pp. 385 - 388
Fadrell, Almazora y Castell6n, para la catedral de Tortosa, en «B.S.C.C.s,
XVI, 1935, pp. -390 - 307.

(15) RAMON DE MARIA, P_ Jaime | de Aragén confirma a Poncio, obispo de
Tortosa, -las donaciones hechas a la catedral dertusense en «B.S.C.C. >,
XVI, 1935 p. 389.

- Donac;on de Jaime | al obispo de Tortosa de los castillos de Miravet y
Zufera y confirmacién de la donacién del castillo de Fadrell en «B.S.C.C.»,
XVIil, 1943, pp 30 - 31. :

. Jaime 1, despues de donar al obispo y cabildo de Tortosa los castillos
de eravet y Zufera, para mayor seguridad, promete a los agraciados
que, si €] o alguno de sus sucesores frustrase aquella donacién, serian
recompensados en mas y mejor, en «B.S.C.C.», XVIIi, 1843, p. 32.
Jaime | confirma a Poncio, obispo de Tortosa, la nueva demarcacion de
los antiguos limites de la didcesis y la posesion de la capilla de Al-
quézar, de los castillos de Fadrell, Miravet, Zufera y otras donaciones,
en «B.S.C.C.», XVIII, 1943, pp. 268 - 270. -

{i6) DIAZ MANTECA EUGENI Notes per a la historia eclesiastica caste-

~ llonenca durant el segle XVII, en «PENYAGOLOSA~, 5 -6, febrgro - marzo
1980.



XXX

El texto explicita cuando la visita es del pro-
pio obispo, o0 en caso de estar vacante la sede
episcopal, la del correspondiente canodnigo
designado ex profeso.

Como personalidad destacada e influyen-
te, las visitas del obispo constituian fiesta
local y se seguia un estricto protocolo en su
recepcion, atenciones y alojamiento.

4 — NOBLEZA. Ya hemos mantenido en
otro lugar (17) nuestra teoria sobre la inexis-
tencia en nuestra ciudad de una nobleza pro-
piamente dicha, basandonos en la consulfta
de los libros de la peyta, las fuentes mas acre-
ditadas para apoyar este aserto. No obstan-
te, el Padre Vela, que escribia su libro a me-
diados del siglo XVIII (18), sefialaba como
«habita dentro de los muros de la ciudad un
buen numero de familiar nobles». A nuestro
juicio, cuadra mas la definicion que de estas
familias da el Padre Rocafort, en su libro
(19), al llamarlas «familias mas visibles» ¥y
«familias notables», entre las que destaca la

o

(17) DIAZ MANTECA, EUGEN! Poblacié i societat al Castello de Climent,
en catalogo «I1 Centenari del bisbe Joseph Climent (1706 - 1787), public.

: S.C.C., Castello, 1981.

(18) VELA, P JOSEPH Idea de la perfecta religiosa en ia vida de sor Josepha
Garcia, Valencia, 1750. :

(19) ROCAFORT, P. JOSEPH Libro de cosas notables de la villa de Castellon
de la Plana, edic. de E. Codina, S.C.C., Casteilon, 1945, pp. 17 - 24.



XXXI

de los Vallés, Egual, Mas, Marti, Giner,
March, Tirado, Segarra, Ros, Vives, Pascual, |
Cienfuegos y Marino.

Por otra parte, debe seflalarse como du-
rante los siglos XVII y XVIII, al igual que
acontece en toda Espafia, se produce una
reaccion de las familias cuyo fortalecimiento
economico era notorio, en pos de continuas
demandas a la corte solicitando, al menos,
una hidalguia.

Por lo que respecta a Castelld, hemos
comprobado el aumento en la escalada de
solicitudes, durante todo el XVIII, apoyadas
en ocasiones en unos razonamientos y prue-
bas casi inverosimiles, con el fijo proposito
de remontar sus antecedentes «nobles» has-
ta épocas remotas. Recoge el Llibre vert so-
‘Jamente un pequefio numero de los expedien-
tes de solicitud (20), y una matricula-em-
‘padronamiento de «Caballeros- nobles de la
“villa de Castellony, correspondlente a los
afios 1742 - 1784.

5— RIEGOS. De vital importancia para
las tierras de la Plana, el sistema de regadios
fue siempre una preocupacion constante pa-
ra sus municipios. Sefialamos en otro traba-

[20) Vid tambien ARCHIVO MUNICIPAL DE CASTELLO, «FExpedientes de no-
bleza, siglo XVIIl.,



XXXIT

jo (21) la coincidencia de que Almassora y
Castell6 compartieran un mismo azud y ace-
quia. Pleitos, concordias, fricciones, en de-
finitiva, entre las dos villas vecinas, han de-
jado como testimonio un buen numero de
legajos en el Archivo municipal. El Llibre
vert recopila, tenue eco, una pequena parte
de los pleitos habidos entre las dos comuni-
~dades, que comenzaron en 1290 y han dura-
do hasta practicamente nuestros dias. La
primera noticia que recoge el manuscrito
es la sentencia dada en 1582 por el Consejo
Supremo de Aragon sobre la obligacion de
dar agua de riego a Borriana en tiempos de
sequia. Esta sentencia es una ratificacion de
12, concesion hecha por Jaime I en Tortosa,
el 24 de abril de 1266, (22) a los prohombres
de Borriana de tomar agua de la acequia de
Castelldo y Almassora, en tiempos de sequia.
Completan la informacion sobre riegos las
sucesivas autorizaciones para reconstruir el
comun azud, demarcacién de les files de los
partidores reales, prohibiciones de lanzar in-
mundicias a las acequias, etc.

(21) DIAZ MANTECA, EUGENIO El «Llibre de la peyta» de 1721, Notas para
ell estudio de la economia de Castell6 de la Plana durante la primera
mitad del siglo XVIIl, en «B.S.C.C.», LV, 1979, p. 13.

(22) ARCHIVO CORONA DE ARAGON. Reg. 13, fol 237. Citado por MIRET I
SANS. J. Itinerari de Jaume | el Conqueridor, Barcelona, 1918.



XXXIIT

Muy importante es la transcripcion o co-
pia del Llibre del cequier (libre del orde y com
se ha de regir lo cequier de la dita vila de
Castello), que ocupa de los folios 28 al 59 y
da toda la serie normativa en materia de
riego. El texto original del «Llibre del ce-

~quier» se perdio, conservandose unicamen-
" te esta interesante copia.

6.— OFICIALES REALES. Con algun que
otro altibajo, puede seguirse a través del ma-
nuscrito la relacion de los sucesivos gober-
nadores de Castellén, puesto que, general-
mente los escribanos fueron resenando pun-
tualmente tanto los nombramientos como
posteriores juramentos de cargos, destacan-
do el protocolo observado en tales actos.
Igual puede decirse de los asesores de la go-
bernacion, nombrados directamente por el
rey. La relacion de oficiales reales que da el
Llibre vert es la siguiente: -

a) Gobernadores (23)
-— Francisco Calatayud (1666)
— Juan Escorcia (1668-1672)

(23) Los gobernadores que figuran resefiados entre claudators, no constan en
- Llibre vert. No obstante, hemos creido conveniente que figuren en el
esente estudio. por considerar la informacién como interesante. De-

bemos a D. Miguel Miralles, del A.M.C ia relacion completa de los
gobernadores de 1707 a 1833.



XXXIV

-~ — Jaume Borras (1672-1680)
— Joseph Castellvi Alagén, marqués de
Villatorcas (1686) -
— Marti Mas (1686-1687)
- Andreu Monserrat (1687-1702)
— -Joseph Castell de Museros (1702-1707)
— [Joseph Antonio de Valdenebro
(1708-1711)]
— [Josef Ibanez Cuevas (1711 ~1715)]
— Pedro Fajardo y Ceballos (1715-1721)
—- Francisco de Bustamante y Velasco
(1721-1729)
— [Simén de Rueda y Corro (1729 -
1740)] ,
— [Francisco de Lupia y Angulo (1740 -
1741) ] |
— [Gregorio Castellano (1741-1743)]
— [Juan de Ribera y Albarracin (1743 -
1744)] |
— Josef Bermudo (1744-1760)
-—— Gaspar de Nava y Alvarez de Norona,
(1760-1763)
— [Nicolas Marifio de Lobera (1763 -
1767)]
— [Nicolas del Rio (1767-1785)]
— [Mariano de Lobera (1785-1789)] |
— [Joaquin José de Sandoval (1789 -
1791)] _
— [Antonio Bermudez de Castro (1791 -
1807)]



XXXV

— [Pedro Lobo y Arjona (1807-1808)]
(24)

— [Vicente Pinzon (1808-1816)] (25)

— Xavier Sanjuan (1816-1827) ,

— [Carlos Carabantes (1827-1831)]

— [Rafael Pascual (1831-1832)]

— [José Bureau (1832-1833)]

b) Asesores de gobernacion

— Nicolau Figuerola (1655-...)

— Miquel de Vera (1671-...)

— Luis Pastor y Bertan (1671-1673)

— Jaume Pons (1673-...)

— Damia Cerda (1696-...) .

— Pere Antoni Benavent (1706-1707)

7T— VARIOS. Completan el texto noti-

cias sobre apertura de nuevos portales en las
viejas murallas; notas del fallecimiento de
los personajes mas destacados de la villa;
funerales por las personas de la casa real;
proclamacion de nuevos monarcas, copias
de titulos académicos; copia de una obra

(24)

(25)

BALBAS refiere en su libro Casos y cosas de Castellén, pp. 231 - 232 el
asesinatc a manos del pueblo, del” gobernador Pedro Lobo, en junio de
1808, por considerarsele afrancesado.

En abril de 1810, marcha de Castellon Vicente Finzén, sustituyéndole en
el cargo Francisco Tirado. En 1811, es nombrado gobernador Francisco de
Paula Alonso, marqués de Usategui, destituyéndosele en marzo de 1812.
Le releva Francisco Gonzédlez Gaetd, ejerciendo hasta el 10 de junio de
ese mismo afo, puesto que, en esa misma fecha, el mariscal Suchet
nombra a Juan Bautista Crosat. Crosat dura en el cargo hasta la defini-
tiva retirada de los franceses de Castelldn, en el verano de 1813 En esa
época vuelve de nuevo Vicente Pinzén, quien seguird ocupando el cargo
de gobernador hasta el afo 1816.



XXXVI

teatral «La famosa representacion de la
Asuncion de Nuestra Sefiora a los cie-
los» (26), etc..

Ofros muchos puntos aborda el Llibre
vert, que ofrece de este modo un amplio aba-
nico de posibilidades informativas, relacio-
nadas con la vida de la ciudad, desde el siglo
XVII hasta finales del siglo XIX, con algu-
na pequena laguna, y que no acaban, por
supuesto, en este estudio del texto que aho-
ra realizamos.

(26) BALBAS, JUAN A. Casos y cosas..., pp. 117 - 127.



REGESTO DE
LOS DOCUMENTOS |
CONTENIDOS EN EL LLIBRE VERT



1 ,
1251, septiembre, 8
Licencia concedida por Jaime I a su lugarte-
niente en el Reino de Valéncia, Ximén Pérez
de Arendos, para cambiar de lugar la villa de
Castello, trasladandola al llano y concediendo
franquicias a los que habiten en ella.
Llibre Vert (en adelante L1.V.) fol. 177 r.
2
1366, marzo, 26
Noticias sobre el Hospital de pobres de la vi-
11a. :
Ll. V. fol. 188 r.
3
1385, julio, 30
Notas sobre la antigiiedad del hallazgo de la
Virgen del Lledd.
Ll V. fol. 188 v.
4
1502, marzo, 18
Fundacion del convento de Santa Barbara.
Ll V. fol. 3 r.
5
1566, marzo, 21
Venida del virrey Marqués de Astorga y San
Roman a inspeccionar y reconocer toda la
costa.
Ll V. fol. 70 r.
6
1582, julio, 28 |
Sentencia dada en €l Consejo Supremo de
Aragon, acerca de la obligacion de dar agua



de riego a Borriana por las villas de Almassora
y Castell6 en caso de sequias y estiajes.
Ll. V. fol. 76

o
1602, enero, 18 |
Mediante suplica al. Papado, la villa de Cas-
tello solicita la celebracion de la fiesta de
San Vicente Ferrer. |
Ll V. fol. 172
8
1608, junio, 1 _
Fundacion del convento de Capuchinos, se-
gun licencia concedida por el Consell de la
misma fecha.
Ll V. fol. 20
9
1608, junio, 20
Licencia concedida a Christofol Cisternes pa-
ra abrir una ventana en una casa de su pro-
piedad.
Ll. V. fol. 20
10
1608, diciembre, 22
Nombramiento de justicia de la villa en favor
de Thomas March.
Ll V. fol. 20
11
1610, mayo, 4
Real sentencia dictada para dilucidar el pleito
surgido entre la villa de Castelld y la viuda
de N’Arcis Feliu.
L11 V. fol. 96 y 97.



12
1612, noviembre, 27
Copia de la Real sentencia por la cual el
taulager no pude recibir salario por los al-
baranes de guia u otros.
Ll. V. fol. 17 y 18.
13
1613, julio, 3
Notas varias, entre las que destaca la concor-
dia habida entre el clero y el ayuntamiento
de Castello.
Ll. V. fol. 60.
14
1614, abril, 30
Venta de la nave del {rapig.
Ll. V. fol. 120.

15
1614, julio, 20
' Carta del rey a la ciudad de Valéncia sobre
asuntos de la sisa y demas imposiciones que
hacen referencia directa a la villa de Castello.
Ll. V. fol.

16
1614, agosto, 21
Prohibicion de entrar caiamo forastero, se-
gun determinacion conciliar de esa fecha.
Ll. V. fol. 20

17
1616, noviembre, 5
Copia de una carta del rey en la que se noti-
fica que el virrey no puede obligar a despla-



zarse a Valéncia a los justicias y jurados de
Castello, por cuestiones de su competencia.
Ll. V. fol. 19.

18
1620, junio, 14
Diversas noticias referidas al desenvolvimien-
to economico del Consell (fianzas, pagos, cla-
variados, etce.).
Ll. V. fol. 96.

19

1624
Nota sobre la celebracion del Corpus de ese
ano. :
Ll. V. fol. 175

20
1626
Facultad concedida a la villa para la cons-
truccion de an molino harinero.
Ll. V. fol. 172 v.

21
1626, enero, 4
Eleccion de sindico, representante de la villa
en las Cortes a celebrar en Monzon.
Ll V. fol. 144.

22
1629
Varias disposiciones sobre las penas a pagar
por dejar de llevar la harina al peso oficial
(pes de la farina).
Ll V. fol. 18 v.



23
1632, noviembre, 10
Sentencia de la Real Audiencia de Valéencia

contra los adimnistradores de la carne de
aquella ciudad en favor de la villa de Cas-
telld.

Ll V. fols. 7, 8 ¥y 9.

24

1634, octubre, 10
Real sentencia sobre el azud del molino si-

tutado en el rio Millars.
Ll V. fol. 10.

25
1635, julio, 15
Instrucciones sobre el tratamiento que deben
observar los justicias, jurados y demas ofi-
ciales para con el Sr. Gobernador.
L)l V. fols.-11, 12,.13, 14 ¥-10.

26
1637, junio, 24
Provision conciliar sobre los escribanos, dic-
taminando que deben formar los protocolos
de los actos por ellos suscritos y depositarlos
en el Archivo municipal.
Ll. V. fol. 170.

27
1638, febrero, 28
Privilegio de nobleza a favor de don Cosme
Feliu de Montull.
Ll. V. fols. 110 V., 111 y 112.



28
1644

Noticias acerca del fallecimiento de la Rema
Ll V. fol. 63.
29
1646, octubre
Noticias del fallecimiento del principe D. Bal-
tasar.
Ll. V. fol. 63.
30
1646, rioviembre, 10 i
Funerales por el principe don Carlos Baltasar
de Austtria, fallecido en Zaragoza el 9 de oc-
tubre de 1646. :
Ll. V. fol. 21.
31
1649, agosto, 9
Sentencia pronunciada como resolucmn del
pleito habido entre dos vecinos de Castell6 por
el pago de cargos sobre la posesiéon de una
casa.
Ll. V. fol. 146.
32
1653, agosto, 21 |
Visita a Castell6 del doctor Chriséstomo Be- .
renguer del Real Consell Criminal de la Real'
Audiéncia de Valéncia. -
Ll V. fol. 22 v,
33
1653, septiembre, 18
Concordias entre las villas de Castell6 y Al-
massora sobre pastos. |
Ll V. fol. 73.



34
1654, julio, 20
Real sentencia en favor de Castello, aclaran-
do la facultad que tiene la villa de insacular
a las personas que considere idéneas para
ocupar los puestos a cubrir.
Ll. V. fols. 23 y 24.
35
1655, junio, 10
Juramento de Nicolau Figuerola, asesor del
gobernador de la villa y gobernacion de Cas-
tello.
Ll. V. fols. 25 y 26.
36
1655, julio. 26
Copia del Llibre del cequier.
Ll. V. fols. 28 - 59.
37
1657, septiembre, 9
Carta de indemnidad de la ciudad de Segorbe
en favor de la villa de Castelld.
Ll. V. fol. 60.
38
1658, febrero, 15
Copia de la concordia hecha entre la villa y
la Cartuja de Vall de Christ sobre la asigna-
cion de los beneficios de organista y maestro
de canto de la capilla.
Ll. V. fols. 90 v. al 94.
39
1660, abril, 15
Visita del Inquisidor General de Valéncia,



.don Joan de Casteldose y las provisiones que
le prepar6 la villa para su alojamiento.
Ll. V. fol. 27
‘ 40
1660, julio. 22
Visita a Castello del General de la Orden de
San Agustin.
Ll. V. fol. 22 v.

41
1661 |
Real sentencia contra Christofol Alonco por
cuestiones relacionadas con el pago de la peyta.
Ll. V. fol. 61.

42
1665, agosto, 6
Pronibicién de tener pdlvora almacenada a
los posaderos y cualquier otro vecino.
Ll. V. fol. 60 v.
43
1665, septiembre
Funerales por el rey Felipe IV, fallecido el 17
de septiembre de ese afo.
Ll. V. fol. 63
44
1666, junio, 4
"Actos celebrados con motivo de la jura del
nuevo gobernador D. Francisco Calatayud.
Ll. V. fol. 72.

45
1668, septiembre, 28
Adjudicacion del reloj de la torre a Miquel



Monseu.
Ll. V. fol. 150 v.

46
1669, junio, 28
Sentencia autorizando a las villas de Caste-
116 ¥y Almassora para construir un azud en el
rio Millars.
Ll. V. fol. 74.

47
1669, septiembre, 9
Pleito entre la villa y la Cartuja de Vall de
Christ sobre el diezmo del trigo. '
Ll. V. fol. 75 v. ;

48
1670
Fiestas celebradas con motivo de la termina-
cion de las obras de capilla de la Comunion.
Ll. V. fols. 77 y T8.

49
1670, septiembre
Bienvenida a don Melchor Calbo, que llegaba
a la villa con un batalléon profesional en per-
secucion de bandoleros.
Ll V. fol. 79.

50
1671
Normas sobre jurisdiccién del gobernador y
del justicia de Castello.
Ll. V. fol. 98 v.



10

51
1671, junio, 3
Venida a Castelld del sindico de los tres esta-
mentos del Reino de Valéncia.
Ll. V. fol. 80.
52
1671, junio, 17
Competencias entre el baile de la villa y el
jurat en cap del brazo real sobre el protocolo
a seguir en la Iglesia mayor.
L1. V. fol. 100.

53
1671, junio, 23
Juramento de Miquel de Vera, asesor de la
gobernacion de Castello.
Ll. V. fol. 98.

54
1671, octubre, 14
Juramento de don Juan Escorcia en su se-
gundo trienio de mandato como gobernador.
Ll V. fol. 99.

55
1671, octubre, 14
Juramento de don Luis Pastor y Bertran ase-
sor de la gobernacion de la villa de Castello.
Ll. V. fol. 81.
56
1671, octubre, 15
Llegada a Castelld de don Luis Pastor, asesor
de la gobernacion.
Ll. V. fol. 82



11

57
1672, enero
Nota sobre cuestiones de la competencia del
justicia sobre los soldados de caballeria de
las Compainias de Castello.
Ll. V. fol. 82
58
1672, enero, 1S
Sentencia de la Real Audiencia de Valéncia
en favor de la villa de Castell6 sobre poder
entrar sus ganados a pacer en el término mu-
nicipal de Borriol.
Ll V. fol. 103.

59
1672, marzo, 12
Juramento de Jaume Borras, caballero de
Montesa, como gobernador de Castello.

Ll. V. fol. 87 v. y 98.

60
1672, junio, 3
Beneficio a favor del Consell de Castelld.
Ll. V. fol. 83.

61
1672, julio, 15
Intento clandestino de fundar un convento
por parte de los religiosos del Carmen.
Ll. V. fol. 83 - 89
62
1672, octubre, 30 _
Muerte del justicia Joseph Alberich.
11 V. fol. 82 v.



12

63
1672, diciembre
Entredicho en la Iglesia Mayor, conventos y
ermitas de Castelld y su término municipal
por el asesinato de mosén Vicent Tort.
Ll V. fol 84 v. y 85.
64
1673, enero, 16
Venida de don Joan Escorcia, gobernador de
Castello y juramento de tal cargo.
Ll. V. fol. 83, 84.
65
1673, marzo, 20
Juramento de Jaume Pons, asesor de la g0-
bernacion de Castello.
Ll. V. fol. 84.
66
1673, mayo, 28 »
Privacion a Thomas Giner de acceder a los
oficios de la villa, seflalandosele los impedi-
mentos para futuras elecciones.
Ll V. fol. 85 v. y 86.

67
1673, julio, 31
Muerte del jurado Thomas Capero
Ll. V. fol. 85.

68
1673, agosto
Formulas protocolarias sobre la manera de
tomar asiendo en las funciones rellglosas de
la Iglesia Mayor de los representates de la



13

Cartuja de Vall de Crist y del Consell. Opo-
sicion convocada para cubrir los beneficios
de capilla y organo.
Ll. V. fol. 87 y 88.
69

1673, noviembre
Visita del obispo de Tortosa a Castelld para
realizar la correspondiente inspeccion pas-
toral.
Ll V. fol. 89 r. y 90.

70
1674, julio, 16 :
Privacion a Pere Palanques, notario, para ac-
ceder a los oficios de la villa, sefialandosele
los impedimentos correspondientes.
Ll. V. fols. 86 v. y 87.

71
1674, septiembre, 22
Noticias referidas al molino Casalduch.
Ll V. fol. 95
T2
1675, marzo, 3
Decision del Consell reafirmando como en las
insaculaciones se haya de tratar en primer
lugar de los notarios.
Ll. V. fol. 135 v.
73
1676, septiembre, 14
Copia del privilegio concedido a Castell6 por
el rey Carlos IT sobre la facultad que tiene la
villa de crear oficios mecanicos y confirmar



14

aquellos que se hayan creado en los ochenta
ultimos afios.
LL V. fols. 114 - 115.

74
1677, abril, 18
Nota de los actos a celebrar cuando muera la
esposa de un jurado.
Ll. V. fol. 99.

15
1677, mayo, 11
Beneficio fundado en Almenara por el admi-
nistrador de los bienes de Geroni Saera, pres-
bitero de Castello.
Ll. V. fol. 100 v.

6
1678
Demarcacion de los ramales de los partido-
res reales comunes a las villas de Castello y
Almassora.
Ll. V. fol. 104 v.

77
1678, septiembre, 2
Prohibicion de vender aguardiente a los fo-
rasteros.
Ll. V. fol. 100 v.

78
1679, febrero, 15
Muerte de Maria Tirado, esposa de Miguel
Villarroig, jurado de la villa.
Ll. V. fol. 100 v.



15

79
1679, mayo. 22
Colocacion de la campana «Ana Maria» y ac-
tos celebrados en la efemérides de su bendi-
cion.
Ll V. fols. 101 y 102.
80
1680
Continuacion en el mandato del gobernador
Jaume Borras.
L1. V. fol. 103 v.
81
1680, noviembre
Proceso sobre el derecho a tocar las campa-
nas, habido entre la villa y el vicario de la
iglesia parroquial de Santa Maria.
Ll V. fols. Lo5 y 105 v.

82
1681, abril, 10 |
Creacion del oficio municipal de blanquer.
Ll. V. fol. 105.

83
1681, septiembre, 9
Ampliaciéon de la prision municipal.
Ll V. fols. 105 v. y 106.

84
1682, mayo, 20
Carta del rey sefialando la prohibicién de ven-
der el aguardiente hecho del tercio del diezmo -
que le corresponde.
Ll V. fol. 105 v.



16

85
1682, diciembre, 22
Exencion de pago a una familia castellonense
por insuficiencia de medios econdémicos al ser
padre de doce hijos.
T1 V. foi. 64.

86
1683, abril, 10.
Sentencia de la Audiencia de Valéncia en la
que se determina como la villa de Castello
puede establecer carniceria de cabrito y cor-
dero.
Ll. V. fol. 106

87
1684, agosto, 29
Mutacion de les files de la acequia en el mo-
lino Casalduch.
Ll V. fol. 112 v. y 113.

88
1684, octubre, 29
Pronibicion del Consell a la entrada de cana-
mo forastero.
Ll. V. fol. 107.

89
1685

Proceso contra los ganaderos por haber en-
trado sus reses en los olivares del término

municipal de Castello.
Ll. V. fol. 113.



17

90

1686, abril, 1
Carta de la villa al virrey de Valéncia, solici-

tando la apertura del Portal de la Fira en el
baluarte de la muralla oeste.
Ll V. fol. 134 v.

91

1686, abril, 10
Carta del virrey al gobernador autorizando

tapiar el portal que existia y abrir otro en su

lugar.
Ll V. fol. 135.

92

1686, abril, 16
Carta del gobernador ai Consell notificando

la autorizacion del virrey para abrir el Portal
de ila Fira.
Ll V. fol. 135.

93
1686, noviembre, 3
Llegada del gobernador Joseph de Castellvi,
marqueés de Villatorcas, para residir en Cas-
tello al ocupar su puesto de gerente de la go-
bernacion.
LI V. fols. 140 - 142.

94

1686, noviembre, 10
Muerte del justicia Felip Sorrando.

Ll V. fol..136.



18

95
1686, noviembre, 26
Visita anual del obispo de la Diocesis.
Ll. V. tol. 137.
96
1686, diciembre, 24
Privilegio de cancilleria nombrando goberna-
dor de Castellon a Marti Mas, generoso.
Ll. V. fol. 137 v. '
97
1686, diciembre, 31
Juramento del nuevo gobernador Marti Mas.
Ll. V. fol. 138.
98
1687, febrero, 8
Visita de Joseph de Castellvi, portanvoces de
general gobernador. - :
Ll. V. fols. 138 v. y 139.
99
1687, febrero, 27
Pere Barbera vende una casa al Consell en la
plaza Mayor para- construir el nuevo edificio
y carceles de la villa.
Ll. V. fol. 146 v.
100
1687, abril, 20
Autorizacion del Consell para embalsar ca-
namo.
Ll V. fol. 139 v.
101
1687, mayo, 2 . -
Nombramiento de sub-sindico en favor de



19

Joan Mascaros.
Ll. V. fol. 135 v.

102
1687, mayo, 17
Juramento de los nuevos cargos del Consell.
Ll. V. fol. 139 v.

103
1687, junio, 10
Llegada de don Andreu Monserrat Ciurana,
gobernador de Castello.
Ll. V. fols. 143 - 144,

104
1687, junio, 16
Juramento del nuevo gobernador don Andreu
Monserrat.
Ll V. fol. 144.

105
1687, octubre |
Eleccion del maestro de capilla y grgano, con-
juntamente realizada por el Consell y el prior
de la cartuja de Vall de Christ, en favor de
Jaume Munoz.
Ll. V. fols. 144 y 145.

106
1687, diciembre, 16
Jaume Peres y Thomas Servera venden una
casa al Consell para construir las carnicerias
publicas.
Ll V. fol. 146 v.



20

107
1688, febrero, 8
Visita del obispo de Tortosa a la villa con mo-
tivo de la anual inspecciéon al clero local.
Ll V. fol. 145 v.
108
1688, octubre, 4
Bendicion de la Iglesia de San Juan.
Ll. V. fol. 146.
109
1688, octubre, 20
Venta de una casa al Consell por Joan Arru-
fat para ampliar las carnicerias publicas.
Ll. V. fol. 146 v.
110
1689, enero
Venta de una casa al Consell por Joseph Mon-
toliu para ampliar los solares correspondien-
tes al nuevo ayuntamiento de la villa.
Ll. V. fol. 146 v.
111
1689, enero. 22
Venta de una casa al Consell por Cosme Cas-
tell para la edificacion del nuevo ayunta-
miento.
Ll. V. fol. 146 v.
112
1689, marzo, 11
Funerales por la reina dona Maria Luisa de
Borbhon fallecida el 12 de febrero de ese mis-
- mo aio.
Ll. V. fols. 147 - 148.



21

113
- 1689, junio, 25
Bendicion de la Iglesia de San José, en el ca-
mino de Fadrell.
Ll V. fol. 149.

114
1689, septiembre, 9
Colocacion de la primera piedra .del nuevo
ayuntamiento.
Lll. V. fol. 170.

115
1689, septiembre, 28
Determinacion del Consell sobre el pago por
el mismo de la tinta, papel y pluma utilizados
en los trabajos del archivo municipal, que con
anterioridad habian de sufragar de: su propio
bolsillo los escribanos.

116
Ll. V. fol. 149
1689, septiembre, 30
[esta duplicada en nota n.° 114]
Colocacion de la primera piedra del nuevo
edificio del ayuntamiento.
Ll. V. fols. 149 - 149 v.

117
1689, octubre, 10
La villa censtruye un horno propio de cocer
pan.
Ll V. fol. 172 v,



22

118
1690, junio _
Incidentes en la procesion del Corpus, moti-
vados por una fuerte tormenta.
Ll V. fol. 149 v.

119
1690, junio, 9
Continuacion en el cargo de gobernador en la

persona de don Andreu Monserrat.
Ll1. V. fol. 150.

120
1690, septiembre. 15
Provision para fundar el convento de Padres
Capuchinos.
Ll V. :-fol..150.

121
1690, octubre, 31

Visita del obispo de Tortosa a la villa,
Ll V. fol. 150 v.

122
1691, abril, 24
' Segundo juramento del cargo de gobernador

por don Andreu Monserrat,
Ll V. fol. 151.

123
1692, abril, 22
Discrepancias surgidas entre el gobernador y
el mustacaf de la villa sobre reconocimiento
de tejidos.
Ll. V. fol. 151.



23

124
1693, mayo, 5
Fundacion del convento de monjas capuchi-
nas.
Ll V. fol. 172.
125
1694, agosto, 24 |
Muerte del cequier Gabriel Segarra de Ju-
sepn. ' :
Ll. V. fol. 153.
126
1695
Traslado de la imagen del Santo Sepulcro
desde la Iglesia de la Sangre a la Iglesia Ma-
yor, en rogativa.
Ll. V. fol. 154 v.
127
1695, febrero
Embajadas y visitas que debe efectuar la villa.
Ll V. fol. 154
128
1695, febrero, 6
Notas protocolarias sobre el modo de dar la
bienvenida el ayuntamiento a los visitantes
ilustres.
Ll V. fol. 163 v.
129
1696, abril
La imagen de la Virgen del Lledé es llevada
desde su ermitorio a la Iglesia Mayor en ro-
gativa por la salud del rey.
Ll V. fol. 177 v.



24

: 130
1696, mayo, 5
Funerales por la reina madre, iniciados el dia
24 de este mes.
Ll. V. fol. 154 v.
131
1696, mayo, 9
Juramento del cargo de asesor de la goberna-
cion de Castelld6 por don Damia Cerda.
I.1. V. fol. 156.
132
1696, mayo, 18
Rogativa al Santo Sepulcro por la salud del
rey. |
Ll. V. fol. 155 v.
133
1698, julio, 26
Tramites para la eleccion de San Cristobal
como patrono de la ciudad.
Ll1. V. fol. 156 v.

134
1698, septiembre, 27
Visita del obispo de Tortosa a Castello.
Ll. V. fols. 157 - 158.

135
1699, abril, 1
" Carta del virrey Alonso Pérez de Guzman,
autorizando la apertura de un portal en el
baluarte de la muralla llamado el Portalet de
la Illeta.
L1l. V. fol. 135 v.



29

136
1699, julio, 3
Venida del virrey don Alonso Pérez de Guz-
man en visita a la villa. :
L1. V. fols. 158 v., 159 y 160.
137
1699, julio, 8
Carta del virrey don Alonso de Guzman, auto-
rizando la apertura del Portal de VHom, pare-
dando el ya existente.
L1. V. fol. 163.
138
1700, diciembre, 10
Funerales por el rey de Espana Carlos II.
Ll V. fols. 160 v., 161 y 162.
139
1702, marzo, 13
Juramento del nuevo gobernador de Castello,
- Joseph Castell de Museros, por la promocion
a juez de capa y espada de don Andreu Mon-
serrat.
L1. V. fol. 166.
140
1705, junio, 8
Privilegio en favor de Pere Antoni Benavent,
asesor de la villa.
Ll V. fol. 168.
141
1707
Pago del impuesto de quartel al rey, por un
importe de 18.999 libras.
L1. V. fol. 170.



26

142
1707, mayo, 14
Visita del duque de Berwichs a Castello, exi-
giendo un pago a la villa de 8.841 libras y la
demolicion de las murallas.
Ll. V. fol. 170.

143
1707, agosto, 25
Nacimiento del principe Luis, hijo de Felipe V.
Ll V. fol, 170.

144
1708, febrero, 26
Nombramiento de nuevo gobernador, corregi-
dor y alcalde.
L1. V. fol. 170.

145
1709
Diferentes pagos del impuesto de quartel efec-
tuados por la villa.
Ll. V. fol. 170 v.

146
1710, julio, 4
Muerte del escribano Pere Vidal y nombra-
miento de Joseph Llorens de Clavell.
Ll. V. fol. 170 v.

: 147
1710, septiembre, 5
Rogativa al Santo Sepulcro por las excesivas
lluvias que impedian la siembra.
Ll. V. fol. 170 v.



27 -

148
1711
Pago Quartel de invierno por un importe de
10.720 libras.
Ll. V. fol. 171.

149
1711
Pago quartel 1710 - 11 por un importe de 6.232
libras.
Ll. V. fol. 170 v.
150
1711, marzo, 20
Carta del rey dando noticias de la batalla de '
Veruela.
Ll. V. fol. 171.
151
1711, mayo, 4
Funerales por el delfin de Francia.
Ll. V. fol. 171.
152
1711, julio, 21
- Llegada del nuevo gobernador.
Ll. V. fol. 171.
153
1711, octubre, 23 :
Carta referida a los salarios del gobernador
y corregidor.
Ll. V. fol. 171.
154
1712, abril, 29
Carta del rey anunciando las muertes de los
delfines de Francia, hermanos suyos. Celebra-

%



28

cion de las exequias funebres.
Ll. V. fol. 171,
155

1713, enero, 23
Convenio entre el clero y la villa sobre la sisa
de la carne y la fijacion del precio de la
misma.
Ll Y el 1
196
1713, diciembre, 20
Pago quartel 1713 - 14 por un importe de 10.72
libras. _ ‘
Ll. V. fol. 171.
157
1714, febrero, 20
Carta del rey anunciando la muerte de la
reina. Celebracion de los funerales.
Ll. V. fol. 171.
158
1714, abril, 3
Llegada del obispo Fr. Andrés Capero, hijo de
esta villa.
Ll. V. fol. 171.
159
1714, abril, 8 .
Consagracion del obispo Capero.
Ll V. fol. 171 v.

160
1714, junio

Suspension de la procesion del Corpus.
Ll V. fol. 171 v,



29

161
1714, diciembre, 13
Rogativa al Sant o Sepulcro por las continuas
plagas. :
Lll. V. fol. 171 v.

162
1715, octubre, 2
Habilitacion de dos salas en el nuevo edificio
del ayuntamiento por estar-en ruinoso esta-
do el viejo palau. Traslado al nuevo edificio
en 1716.
Ll V. fol. 171 v

163
1715, diciembre
Pago quartel 1715 - 16 por un 1mporte de 18.700
libras. .
Ll. V. fol. 172.

164
1715, diciembre, 20
Muerte del rey de Francia.
T AMietol: 7178 v

165
1715, diciembre, 25
Muerte de Geroni. Bou de Monsonis, reg1dor
de la villa.
Ll V. fol. 171 v

166
1716
Visita a la villa del obispo de Tortosa.
SV Aol XS,



-

30

167
1716, julio, 16
Llegada del nuevo gobernador don Pedro Fa-
xardo.
fid. N Aol AT2,

168
1716, noviembre, 20
Es conducido el Santo Sepulcro a la Iglesia
Mayor como rogativa por las continuas lluvias.
Ll V. fol. 172.
169
1718, abril, 22
Primera misa en la capilla de la nueva casa
consistorial.
Ll Votol: . 172,

170

- 1718, mayo, 25

Visita a Castelld del representante del obis-
pado de Tortosa por fallecimiento del obispo
titular.

L. NLafel, 172 v.

171
1721, mayo, 1
Muerte del gobernador don Pedro Faxardo.
LI ¥ ol 172 v,

172
1721, agosto, 10
Llegada del nuevo gobernador Francisco Bus-
tamante.
EleNifol:-173.



a1

173
1721, octubre, 24
Visita del obispo de Tortosa.
Ll V. fel. 173.
174
122, marze, 21
Francisco Herrero llega a Castell6 para tomar
posesion de la alcaldia.
Dl V. fol 2173,
175
1722, septiembre, 19
Consagracion del convento de monjas capu-
chiras y fiestas celebradas con tal motivo.
LI N Eelolds w.
176
1723
Determinacion salarial que debe cobrar el re-
gidor.
Ll. V. fol. 174
177
1723, -junio, 3
Muerte de don Matias Egual, regidor decano.
Ll V. Iol:1%4.
178
1723, 1ulio, 16
Testimonio del vecindario sobre bienes pro-
pios.
Ll. V. fol. 174
179
1723, julio, 24
Real cédula en la que se manda que los de
Castilla, Aragon y Valéncia y Catalunya po-



32

sean todos dignidades iguales.
Ll V. fol. 174

180
1723, octubre, 30
Alonso Bonete, alcalde mayor de la villa. -

L1l. V. fol. 174
181

1724, febrero, 8
Renuncia de Felipe V en favor del principe
Luis.
Ll. V. fol. 174
182
1724, junio, 26
Fiesta del Regimiento de Salamanca.
Ll. V. fol. 174
183
1724, septiembre, 22
Carta sobre la muerte del rey y formacion del
nuevo gobierno.
Ll. V. fol. 174
184
1724, octubre, 16
Funerales por la muerte del rey.
Ll. V. fol. 174
185
1725, mayo, 28
Alianza y paz con el emperador.
I1. V. fol. 175 v.

186
1726
Relacion de los pagos de quartel realizados



33

al rey desde 1707, que ascienden a 60.793 li-
bras.
Ll. V. fol. 176.

187
1726, enero, 6
Visita del obispo de Tortosa.
Ll. V. fol. 176.

188
1727, abril, 12
Muerte del duque de Parma.
Ll. V. fol. 176.

189
1729, abril, 24
Muerte del corregidor.
Ll. V. fol. 176 v.

190
1729, noviembre, 12

Llegada a Castell6 del nuevo corregidor.
Ll. V. fol. 176 v.

191
1730, abril, 5
Muerte de Jeronimo Valls, regidor de la Vllla.
Ll V. fol. 177 v.

192
1730, abril, 19
Se trae la Imagen de la Virgen del Lledé6 a'la
Iglesia Mayor en rogativa por la epidemia de
catarros y la falta de agua.
Ll V. fol. 177 v.



34

193
1730, mayo, 2
Muerte de la esposa del regidor Joseph de
Castell.
Ll V. fol. 178.

194
1731, marzo, 29
Muerte de Jaime Andreu, regidor de la villa.
Ll. V. fol. 178.

195
1731, abril, 11
Concordia entre villa y clero sobre entierros.
Ll V. fol. 178.

196
1731, septiembre, 1
Bendicion de las nuevas obras efectuadas en
el ermitorio del Lledo.
Ll V. fol. 178 v.

197
1732, octubre, 23 :
Carta del intendente general del Reino, anun-
ciando la venida del infante don Carlos.
Il V. fol. 178 v.
198
1733, enero, 14 :
Muerte de Joseph Castell de Museros, regidor
de la villa de Castello.
Ll. V. fol. 179 v.
199
1734, enero, 23

Muerte de don Joseph Castell de Museros,



regidor de la villa. [?2]
Ll. V. fol. 179 v.
200

1735
Remate de la torre campanario.

Ll1. V. fol. 180 v.
201

1735, marzo, 2 :
Muerte del regidor don Félix Roig.

Ll. V. fol. 180 v.

202

1737
Pleito surgido como consecuencia de la utili-

zacion del céquiol, entre el propietario del
molino Casalduch y la villa.
Ll V. fol. 66.

203

1737, noviembre
Fiestas con motivo de la beatificacion de fray

Joseph de Lionisa, capuchino.
Ll1. V. fol. 181.

204

1738, diciembre
Traslado del Santo Sepulcro a la Iglesia de la
Sangre, de donde habia salido por encontrarse

la misma en obras.
Ll. V. fol. 182.

205

1739, agosto, 17
Muerte de dofia Ignacia de Elisondo, gober-

nadora de esta villa. Funerales con rango de



36

gobernador.
Ll. V. fol. 185.
206
1740, abril, 28
Muerte de don Simén de Rueda, gobernador
que fue de esta villa.
Ll. V. fol. 185 v.
207
1740, septiembre
Nueva fundicién de dos campanas y coloca-
cion de las mismas en la torre campanario.
Ll V. fol. 186.
208
1743, agosto, 15
Muerte del gobernador Gregorio Castellanos.
Funerales que celebré el municipio.
Ll V. fol. 182 v.
209
1743, noviembre, 28
Muerte de Thomas Castell, regidor decano.
Funerales celebrados en la Iglesia parroquial
de la villa.
Ll. V. fol. 184.
210
i744, julio, 4
Toma de posesion del nuevo gobernador de
Castell6 don Joseph Bermudo.
Ll V. fol. 184 v.
211
1744, septiembre, 16
Licencia concedida por el ayuntamiento para
la construccion de nueva capilla junto a la.



37

acequia Mayor, propiedad de los PP. Capu-
chinos, puesta bajo la advocacion de San An-
tonio Abad.

Ll. V. fol. 187.

212
1744, diciembre, 31
Carta del rey anunciando los esponsales de la
infanta Maria Teresa.
Ll, V. fol. 187.

213 _
1745, febrero, 9 y 10
Honras funebres por reverenda madre sor Jo-
sephia Maria Garcia.
Ll. V. fol. 187 v.
214
1745, octubre, 4
Visita del obispo de Teruel, para auxiliar al
de Tortosa en la confirmacion de los mucha-
chos de la villa.
Ll1. V. fol. 188.

215
1746, julio
Muerte de Felipe V y proclamacion de su hijo
Fernando VI.
L1 V. fol. 189.

216
1754, enero, 25
Muerte de don Joseph Andres, alcalde mayor
de la villa.
Ll. V. fol. 189.



38

217
1755, septiembre, 13
Despacho del intendente general del Reino,
autorizando la construccion de dos hornos,
aplicando sus beneficios a una escuela de pri-
meras letras.
Ll. V. fol. 190.
218
1756, mayo, 27
Muerte de Juan Basilio Giner, regidor decano,
funerales celebrados.
Ll. V. fol. 191.
219
1757, mayo, 24
Visita de don Antonio Gil, candénigo de Tor-
tosa, por estar vacante la sede episcopal.
Ll V. fol. 191 v.
220
1758, mayo, 30
Visita del obispo de Tortosa.
Ll V. fols. 192 v. y 193.
221
1758, septiembre, 27
Funerales por la reina dona Barbara de Por-
tugal.
Ll V. fal. 193 v.
222
1759, octubre, 20
Entierro de Joseph Bermudo, gobernador de
Castello, en el convento de las MM. Capu-
chinas.
Ll. V. fol. 194.



39

223
1759, octubre, 20
Proclamacion de Carlos III.
Ll. V. fol. 200
224
1760, marzo, 22
Toma de posesion del nuevo gobernador po-
litico y militar de Castelld, Gaspar de Nava y
Alvarez de Noroifa.
Ll. V. fol. 201.
225
1767, junio, 18 ‘
Muerte de Nicolas Marina de Lobera, briga-
dier de caballeria y gobernador politico de
Castello.
Ll V. fol. 195.

226
- 1718, agosto, 31
Muerte del alcalde mayor de la villa, don Es-
teban Ruiz de la Pena.
Ll V. fol. 204.

227
1782, noviembre, 30
Muerte de don Joaqun Tosquella, regidor per-
petuo de Castello.
Ll V. fol. 204.

228
1784
Matricula y empadronamiento de caballeros
nobles de la villa. (Aflos 1742 - 1784).
Ll V. fol. 210.



40

229
1786, mayo, 4
Expediente de hidalguia extendido en favor
de Juan Bautista Mas.
Ll. V. fols. 214 - 217.

230

1786, octubre, 12
Real licencia concedida a Isabel Ferrer sobre

derechos de amortizacion de las fincas de su

propiedad.
Ll. V. fols. 234 - 236 V.

231
1786, noviembre, 28
Expediente de hidalguia extendido en favor
de la familia Giner.
Ll. V. fols. 211 - 213.
232
1787, enero, 29
Muerte de Vicente Vives, regidor de la villa.

Ll. V. fol. 204.
233
1789, mayo
Muerte de don Mariano de Lobera.
L1. V. fol. 205.
234

1789, junio, 8
Exequias funebres por el rey Carlos III.
Ll. V. fol. 206.

235
1794, diciembre, 23
Muerte de don Vicente Rocafort, regidor per-



41

petuo.
I1. V. fol. 204 v.

236
1797, noviembre, 7
Muerte de Bautista Vives y Vallés, regidor
perpetuo de la villa.
Ll V. fol. 205 v.

237
1803, junio, 30
Titulo de académico super - numerario de la
clase de pintura de la Real Academia de San
Carlos, extendido a favor del pintor Joaquin
Oliet.
Lli. V. fol. 208.

238
1803, julio, 31
Titulo de revisor de pinturas y grabados ex-
pedido por el Santo Oficio de la Inquisicion a
favor de don Joaquin Oliet.
Ll. V. fol. 207.

239
1804, febrero, 1
Muerte de don Vicente Climent, regidor de la

villa.
_ Ll1. V. fol. 205.

240
1806, septiembre, 25
Muerte de Francisco Giner, baron de Beni-
cassim, regidor decano de Castello.
Ll V. fol. 218.



42

241
1807, mayo, 23 _
Muerte del gobernador Bermudez de Castro.
Ll. V. foi. 218.

242
1808
Varias notas de este ano, en donde se recogen
noticias referidas a la Guerra de la Indepen-
dencia.
Ll. V. fol. 240.

243
1818, agosto, 29
Privilegio de nobleza militar para los descen-
dientes de Juan Cardona.
Ll. V. fols. 219 - 223 v.

244
1819 '
Fallecimiento de Pantaleén Montesinos, al-
calde mayor.
Ll. V. fol. 241.

245
1827
Expediente de nobleza extendido a favor del
alcalde de Castell6 Vicente Ignacio Morales.
Ll. V. fol. 260.

246
1827, febrero
Testimonio de don Vicente Ignacio Morales,

sobre su expediente de nobleza.
Ll. V. fol. 261.



43

247
1834
Anulacion de los despachos concedidos por la
Regente a Domingo Peris y Cristobal Peris,
por naber marchado con la faccion a la su-
blevacion de Morella.
Ll. V. fol. 222.

248
- 1835, enero, 5
Expediente de hidalguia de Antonio Ferrer y
Pascual.
Ll V. fol. 223 v.

249
1856, diciembre, 30
Muerte de don José Villarroig.
Ll V. fol. 241 v.

250
1861, mayo, 13
Inauguracion del nuevo cementerio.
Ll. V. fol. 242.

251
1877, enero
Muerte de Luis Bellver y Sanz. Besamanos al
rey Alfonso XII. Reuniones electorales.
Ll. V. fols. 270 - 271.

252 .

1877, febrero
Celebracion de la fiesta de la Candelaria.
Prohibicion de corridas de toros callejeras.
Reunion electoral. Elecciones municipales y
sus resultados. Eleccion de presidente de la



44

Liga de Contribuyentes. Publicacién de «La

Alborada». Fiestas de la Magdalena. Venida

del Ministro de Gracia y Justicia a Castello.
Ll. V. fols. 271 - 273 v.

253
18777, marzo
Toma de posesion del nuevo ayuntamiento.
Ayuntamiento saliente. Mejoras del ayunta-
miento saliente. Elecciones provinciales. Sor-
teo de quintas. Exposicion vinicola. Declara-
cion de soldados. Sesion publica Centro médi-
co. Constitucion de la Diputacion Provincial.
Domingo de Ramos. Reunion de Regantes.
Eleccion de compromisarios para senadores.
Celebracion de la Semana Santa.
Ll V. fols. 273 v.-175 v.

254

18717, abril
Eleccion de senadores. Guarderia rural. Cons-
truccion de nuevas carreteras. Ausencia del
gobernador. Constitucién comisiones provin-
ciales. Visita a Castelld del ex gran visir de
Turquia. Relevo del Regimiento de Cordoba.
Regimiento de Burgos. Sindicato de Riegos.
Impreso de suplica a las Cortes por las cala-
midades y situacion insostenible de la econo-
mia local.

Ll V. fols. 276 - 2177.



45

255
1877, mayo
Riegos de Fadrell. Junta de las cuatro villas
de la Plana. Impreso festividad del Corpus.
Exposicion a Cortes. Muerte de don José Oli-
ver. Funcion en la vieja plaza de toros. Re-
partimiento cupo de quintas.
Ll. V. fols. 278 - 279.

256
18717, junio
Entierro del coronel del Regimiento de Bur-
gos. Presupuesto del ayuntamiento. Quintas.
Toma de posesion del nuevo gobernador.
Ll. V. fols. 279 v. - 280,

25
1877, julio
Aniversario del sitio de Castelld por los car-
listas durante el afio 1837. Fiestas con tal mo-
tivo. Junta de Agricultura. Consumaos.
Ll. V. fols. 280 - 280 v.

258
1871, agosto
Licencia al alcalde. Dimision de varios conce-
jales. Nuevo secretario de gobierno. Fiesta de
la Virgen.
Ll V. fol. 281.

259
1877, septiembre
Festividad de la Virgen del Lledd. Nuevo cura
parroco. Reunion de la Diputacion. Dimision



46

del ayuntamiento. Admision por el gobernador
de la dimision del ayuntamiento.

Ll *V: fols! 281 w.+=282;

260
1877, octubre

Apertura del Instituto. Dimisiéon de varios
concejales. Junta de las cuatro villas de la
Plana. Elecciones parciales para el ayunta-
miento. Junta de Aguas de las cuatro villas.

Ll. V. fols. 282 - 283.

261
1877, noviembre
Feria de Todos Santos. Llegada del sefior obis-
po. Confirmacion. Impreso de la Liga de Con-
tribuyentes.
Ll. V. fol. 283 v.

262
18717, diciembre
Exposicion sobre azucares al gobierno. Incen-
dio. Muerte del jefe de la Guardia Civil. En-
tierro. Intervencion de fondos del ayunta-
miento. Dimision del ayuntamiento. Eleccio-
nes municipales. Verificacion del censo.

263
1878, enero
Escuela de adultos. Incendio en la calle Do-
lores. Llegada del gobernador. Bajas tempe-
raturas. Cultivo de la cafia de azucar. Primer
teléfono. Casamiento del rey. Recortes de pren-
sa del «Diario de Castellénsy.
Ll V. fols. 285 - 285 v.



47

264
188, febrero
~ Celebracién Candelaria. Reunién industriales.
Sorteos de quintas. Declaracion de soldados.
Niebla. Funuerales por Pio IX. Excavaciones
arqueologicas en «El Quadro». Te-Deum por
la exaltacion de Ledn XIII al papado. Quintas.
L1 V. fols. 286 - 286 v.
265
1878, marzo
Paz de Cuba. Paso del arzobispo de Santiago
por Castello. Medidores. Consumos. Quintas.
Fiesta de la Magdalena. Traslado Santo Se-
pulcro a la Iglesia. Elecciones parciales ayun-
miento.
Ll V. fols. 287 - 287 v.
266
1878, abril
Reunion Diputaciéon. Consumos. Anulacién
elecciones municipales. Muerte del «Chava-
to». Domingo de Ramos. Consumos. Celebra-
cion Semana Santa. Venida de Sagasta. Ex-
posicion al Ministerio de Hacienda. Obras en
la Iglesia Mayor. Reunion de las cuatro villas
de la Plana.
Li. V. fols. 288 - 289.
267
1878, mayo
Sindicato. Sorteo renovaciéon mitad Diputa-
cion. Presupuesto provincial. Bando sobre rie-
gos. Liuvias. Liga de Contribuyentes.
Ll V. fols. 289 v. - 290.



48

268
1878, junio
El Santo Sepulcro es traido a la Iglesia. Su-
basta de la guarderia rural. Riegos. Levanta-
miento de una partida. Corrida de toros. Elec-
ciones del Sindicato de Riegos. Junta de las
cuatro villas de la Plana. Fiesta del Corpus.
Llegada del capitan general. Muerte de la rei-
na dona Mercedes. Sindicato.
Ll. V. fols. 290 - 291 v,

269
1878, julio
Riegos. Consumos. Misa de campaiia por dofia
Mercedes. Funerales por la reina. Llegada del
gobernador. Fiestas aniversario 7, 8 y 9 julio
1837.
Ll. V. fols. 292 - 292 v.

270
1878, agostc
Celebracion festividad de la Virgen. Junta de
Sanidad. Junta de Instruccién publica. Nuevo
gobernador.
Ll. V. fols. 293

271
1878, septiembre _ _
Fiesta Virgen del Lled6. Incendio en un alma-
cen. Filoxera. Funerales por dofia Maria Cris-
tina. Elecciones provinciales. Calor y sequias.
Ll V. fols. 293 v. - 294.



49

212
1878, octubre
Apertura de curso en el Instituto. Junta de
Esladistica. Atentado contra el rey.
Ll. V. fols. 294 v. - 295.
273
1878, noviembre
Te-Deum por salir ileso el rey del atentado.
Feria. Llegada del obispo de Tortosa. Consti-
tucion de la Diputacion. Gobernador civil ac-
cidental. Misiones. Marcha del Regimiento de
Burgos. Confirmacion. Llegada atletas rusos.
Liegada de Regimiento de Otumba., Llegada
Regimiento de Malaga. Partida del obispo.
Llega el gobernador. Llegada del general
Grant.
Ll V. fols. 295 - 296 v.
274
1878, diciembre
Frios. Nombramiento obispo. Fadrell. Junta
de Regantes. Datos demograficos.
Il. V. fols. 296 v. - 297.
275
1879, enero
Proyecto de construcion de un teatro. Hura-
can. Llegada gobernador. Secretario del ayun-
tamiento. Proyecto de Hospital. Reunién pa-
ra la construccion del teatro. Funerales por
Espartero. Impreso esquela Espartero. Acuer-
do ayuntamiento sobre construccion del tea-
tro. Lluvias,
Ll V. fols. 297 v, - 299,



20

276
1879, febrero.
Sorteo de quintas. Declaraciéon de soldados.
Llegada batallon de Ingenieros. Sorteo de con-
cejales. Presupuesto ayuntamiento.
Ll V. fols. 299 v.

277
1879, marzo
Quintas. Fiestas de la Magdalena. Deja de pu-
blicarse «L.a Aboradasy. Aparicion del primer
numero del «Centinelas.
L1l. V. fol. 300.

278
1879, abril .
Cesa la publicacion del «Diario de Castell6»,
Semana Santa. Elecciones interventores. Paso
de Emilio Castelar por Castelléon. Diputados a
Cortes. Compromisarios. Huracan. Escrutinio
elecciones a Cortes. Vientos. ;
Ll V. fols. 300 - 301.

279
1879, mayo
Consumos. Elecciones a senadores. Elecciones
municipales. Pase de mariposas. Pajaros.
Ll. V. fols. 301 v. - 302.

280

1879, junio
' Junta escrutinio. Vientos. Celebracion de la
festividad del Corpus Christi.

Ll V. fol. 302 v.



)|

281
1879, julio
Constituciéon del ayuntamiento. Sale el Regi-
miento de Antillas. Aniversario del 7, 8 y 9 de
Julio de 1837. Llegada del Regimiento Espaiia.
Ll. V. fols. 303 - 303 v.

282
1879, agosto
Muerte de la Infanta Pilar. Virgen de Agosto.
Nuevo gobernador civil.
Ll V. fol. 303 v.

283
1879, septiembre
-Virgen del Lled6. Lluvia. Sequias posteriores.
Nuevo teatro. Revista del Regimiento Malaga.
Ll. V. fols. 304 - 304 v.

284
1879, octubre 7
Apertura clases en el Instituto. Estudiantina.
Inundaciones en Alacant, Murcia y Almeria.
Ll. V. fol. 304 v.-305 v.

285
1879, noviembre

Feria de Todos Santos. Funerales por las vic-
timas de las inundaciones. Construccién del
«Cami dels Mestrets». Aumento del cuerpo de
consumos. Casamiento de Alfonso XII. Besa-
manos con tal motivo.

Ll. V. fols. 305 v.-306 v.



52

286
1879, diciembre
Te-Deum por casamiento del monarca. Frios.
Concierto de Carolina Terni. Llegada del obis-
po. Muerte de Antonio del Pozo. Datos demo-
graficos.
Ll. V. fols. 306 v. - 307.
287
1880, enero
" Te-Deum por salir ileso el rey del atentado.
Lluvias. Carestia y trabajo a los jornaleros.
Ll. V. fol. 307 v.

288
1880, febrero

Sorteo quintas. Celebracion de la Candelaria.
Declaracion de soldados. Inauguracion del Ate-
neo Obhrero. Apertura de la calle Enginy. Inau-
guracion segundas escuelas. Fiestas Magda-
lena. _

Ll. V. fols. 308 - 308 ¥.

289
1880, marzo
Muerte de Francisco Segarra, concejal. Gastos
entierro. Badajo campana. Domingo de Ra-
mos. Lluvias. Gran cosecha.
Ll. V. fols. 308 v. - 309.

290
1880, abril

Aumento cupo consumos. Gran temporal de
aguas.

Ll. V. fols. 309 - 309 v.



93

291
1880, mayo
Primer numero de «El Clamors». Te-Deum y le-
tanias en la Iglesia parroquial por el embara-
zo de la reina. Lluvias. Corpus. -
Ll V. fol. 310.

292
1880, junio
Liga de contribuyentes, Llegada del Regimien-
to de la Princesa. Salida del Regimiento Es-
pana.
Ll. V. fol. 310.
293
1880, julio
Aniversario sitio de Castell6 por las tropas
carlistas. Impreso de las fiestas conmemora-
tivas. Sale el primer numero de «La Provin-
cia». '
Ll V. fols. 310 v.
294
1880, agosto
Dimision del Sindicato. Chaparron. Toma de
posesion del nuevo Sindicato. Fiestas de la
Virgen. Tormenta. Alumbrado de gas en el Pa-
seo Ribalta.
Ll. V. fols. 310 v. - 311.
- 295
1880, septiembre
Virgen del Lledo. Elecciones a diputados pro-
- vinciales. Nacimiento de la infanta Mercedes.
Te-Deum por el nacimiento de la infanta.
Ll. V. fols. 312 v.



54

296
1880, octubre
Apertura de clases en el Instituto. Sale el Re-
gimiento M4alaga. Llega el Regimiento Otum-
ba. Fiestas celebradas para conmemorar el
nacimiento de la infanta.
Ll V. fol. 313.

297

1880, noviembre
Feria. Posesion cargo de diputados. Temporal
de aguas. Paso por Castell6 de la archiduquesa
de Austria. Funcion en la Iglesia Mayor por el
Regimiento de la Princesa. Comisién provin-
cial. Lluvias.

Ll V. fols. 313 v. - 314.

298
1880, diciembre
Datos demograficos de la ciudad
Ll. V. fol. 314 v.
299
1881, enero
Gran temporal. Grandes huracanes. Lluvias.
Inundaciones. Nieves, Vientos.
Ll. V. fols. 315 -315 v.
300
1881, tebrero
Quintas. Celebracion de la Candelaria. Cae el
gobierno de Canovas. Subida de Sagasta. Di-
mision del gobernador. Banquete democréti-
co. Gran temporal de aguas. Desbordamiento
del barranco de Fraga. Llegada del nuevo go-



595

bernador.
Ll. V. fols. 316 - 317.

301
1881, marzo
Toma de posesion del gobernador militar. Pre-
sentacion del gobernador civil al Ayuntamien-
to. Fiestas de la Magdalena. Reunion progre-
sistas en la plaza de Toros.
Ll. V. fol. 317.

302
1881, abril
Semana Santa. Escritura de adquisicion te-
rrenos del teatro. Liga de contribuyentes. Ban-
quete autonomisma. Reunion del Partido Pro-
gresista.
Ll. V. fol. 317 v.

303
1881, mayo
Elecciones municipales. Centenario del naci-
miento de Calderén de la Barca.
Ll V. fols. 318 - 318 v.

aU%
1881, junio
Llegada a Castell6 de Pi y Margall. Celebra-

cion de la festividad del Corpus Christi.
Ll. V. fal. 319.

305

1881, julio
Toma de posesion del Ayuntamiento. Protes-
ta de los concejales republicanos. Tenientes



56

alcaldes. Proclama contra «cosieros». Gober-
nador civil. Cometa.
Ll. V. fols. 319 v. - 320.

306
1881, agosto
Interventores. Virgen de Agosto, Poniente.
Nombramiento como cronista de la ciudad a
Juan Antonio Balbas. Elecciones diputados a
Cortes. Marcha gobernador. Compromisarios.
Diputados a Cortes.
Ll. V. fols. 320 - 321.

307
1881, septiembre
Senadores. Celebracion de la fiesta de la Vir-
gen del Lledo.
Ll V. fol. 321.

308

1881, octubre
Posesion concejales republicanos. Apertura del
curso en el Instituto. Datos estadisticos de
1880 - 81. Quintas. Lluvias. Inauguracion cur--
so en el Ateneo. Llegada del gobernador. Sub-
sistencias.

Ll. V. fol. 321 v. - 322.

309
1881, noviembre
Feria de Todos Santos. Visita del obispo. Fun-
cion del Regimiento de la Princesa. Subsis-
tencias.
Ll V. fols. 322 v. - 323.



o7

310
1881, diciembre
Sindicato. Temporal. Serenata a Alloza. Nuevo
gobernador. Datos demograficos.
Ll. V. fols. 323 v. - 324.
311
1882, enero
Consumos. Venida del obispo de Segorbe. Con-
sumos. Reunion para rebajar los impuestos.
Ll. V. fols. 324 v. - 325.

312
1882, febrero
Celebracion de la Candelarla Quintas. Lluvias.
Quintas. Vientos.
Ll. V. fol. 325.

313
1882, marzo
Fiestas de la Magdalena. Ingreso en Caja de
los Quintos.
Ll V. fol. 325 v.

314

1882, abril
Semana Santa. Fuerte temporal. Pascua y Pro-
cesion. Visita a Madrid de una comision sobre
asuntos relacionados con el puerto. Cese del
gobernador militar. Alcalde accidental. Anu-
lacion cargos en el Ayuntamiento. Compro-
misarios. Telegramas sobre el puerto. Llegada
del nuevo gobernador militar. Elecciones se-
nador. Regreso comisiéon puerto. Sesion Ayun-
tamiento sobre el puerto. Liga de contribuyen-



o8

tes. Gestiones sobre la marcha construccién
puerto. Nuevo Ayuntamiento. Nombramiento
cargos.

L]. V. fols. 325 v. - 327 v.

315
1882, mayo
Nombramiento nuevos cargos. Protesta de los
conservadores. Protesta concejales republica-
nos. Real Orden aprobando el puerto de Cas-
telld. Proyecto de ley sobre aprobacion puerto.
Aprobacion de la Constitucion.
Ll. V. fols. 327 v. - 329.

316
1882, junio
Corpus. Puerto. Recibimiento a Ruiz Vila y a
Leandro Alloza. Velada literaria con motivo
de la concesion del puerto.
Ll. V. fols. 329 - 331 v.

311
1882, julio
Celebracion 7, 8 v 9 de julio. Formacion de
presupuesto para el comienzo de las obras del
puerto. Corridas de toros en el Grau.
Li. V. fol. 332.

318
1882, septiembre
Celebracion fiestas de la Virgen del Lledo.

Tempestad. Grandes Huvias.
Ll V. fols. 332 v. - 333.



59

319
1882, octubre
Apertura curso en el Instituto. Cambio de
guarniciones. Manifestacion teresiana.
Ll. V. fols. 333 v. - 334.

320
1882, noviembre
Feria de Todos Santos. Rogativas. Nacimien-
to de la infanta. Aprobacion presupuesto del
puerto. Establecimiento de la Audiencia.
Ll. V. fols. 333 v.- 334

321
1882, diciembre

Feria. Nieve. Te-Deum por alumbramiento in-
fanta. Elecciones diputados provinciales. Inau-
guracion obras Hospital Provincial. Inaugura-
cion del teatro de la plaza Tetuan. Datos de- '_
mograficos.

Ll. V. fols. 334 v. - 335 v.

322
1883, enero
Constitucion Diputacion Provincial. Consti-
tucion Audiencia Criminal. Incendio. Quintas.
Banquete partido Progresista. Puerto. Llega-
da sefior obispo. Inauguracion Circulo Coope-
rativo Catolico. Confirmacion. Baile en el Go-
bierno Militar. Besamanos por el cumpleanos
dey rey. Llegada obispo de Segorbe. Llegada
del capitan general. Partida de los obispos.
Ll. V. fols. 336 - 337 v.



60

323
1883, febrero
Salen varias publicaciones. Quintas. Gober-
nador Militar destinado a Filipinas. Compa-
lia de zarzuelas. Primer juicio oral y piiblico.
Fiestas de la Magdalena. Toma posesion nue-
vo gobernador militar.
Ll V. fos. 338 - 338 v.
324
1883, marzo
Temporal. Presupuestos Ayuntamiento. Llega-
da capitan general. Serenata al capitan ge-
neral. Semana Santa. Pascua. Mortandad.
LL V. fols. 338 v. - 339.
325
1884, abril
Comienzan obras Hospital. Pasa por Castelic¢
Emilio Castelar.
Ll. V. fols. 339 v.
326
1883, mayo
Elecciones municipales. Escrutinio. Corpus.
Ll V. fols. 340 -'340 v.

327
1883, junio
Comité conservador. Inauguracién alumbrado
Grao.
Ll. V fol. 341.

328
1883, julio
Constitucion Ayuntamiento. Celebraclén de las



61

fiesta conmemorativas del 7, 8 y 9 de julio.
Ll. V. fol. 341.
329
1883, agosto
Sublevacion en Badajoz. Nuevo gobernador.
Virgen de Agosto. Venida de Alfonso XII a
Castello. Regreso Batallon de Otumba.
L1. V. fols. 341 v. - 343.
330
1883, septiembre
Presidente de la Audiencia. Virgen del Lledo.
Tormenta. Llegada obispo de Segorbe. Tor-
mentas. : :
Ll. V. fols. 343 - 343 v.

331
1883, octubre
Apertura Instituto. Medallas a los bomberos.
Temporal de aguas e inundaciones. Muerte de
don Amador Lloréns. Temporal. Robo de un
copon en la capilia del Instituto.
Ll. V. fols. 343 v. -.345.

332
1883, noviembre |
Entredicho por el robo del copén. Tormenta.
Sale el Batallon de Otumba. Desagravio por
el robo sacrilego.
Ll. V. fol. 345 v.

333
1883, diciembre
Levantamiento del entredicho. Temporal ma-
ritimo con varias victimas. Nueva apertura



62

de la Iglesia del Instituto. Llegada del Regi-
miento Vizcaya. Datos demograficos.
Ll. V. fols. 346 - 346 v.

334
1884, enero
Velada literaria. Velada musical.-Muerte del
doctor Llorca, director del Instituto. Subida
de los conservadores. Cambio de gobernadores.
Excomunion al «Clamor de la Democracias.'
Dimisién del alcalde. ;
Ll V. fols. 347 - 348.
335
1884, febrero
Celebracion de la Candelaria. Sale e! Regi-
miento Vizcaya, regresando el Regimiento Es-
pafia. Conciertos de piano. Derribo puerta de
Morella.
Ll. V. fol. 349 v.

336
1884, marzo
Nombramiento del alcalde. Fiestas de la Mag-
dalena. Suspension cargos diputacion. Nueva
Diputacion provincial. El obispo prohibe la
lectura del «Clamor de la Democracias.
Ll. V. fol. 348 v. - 349.

33%
1884, abril
Lluvias. Elecciones a diputados en Corte. Tor-
menta de piedra y granizo.
Ll V. fol. 349.



63

338
1884, mayo
Senadores. Entierro en el cementerio civil.
Lluvias. Hurdcanes. Pérdidas en agricultura.
Inundaciones. Derribo puerta de San Fran-
cisco.
Ll. V. fol. 350.

339
1884, junio
Romeria al ermitorio del Lled6é. Mal tiempo.
Celebracion festividad del Corpus. Visita .de
una comision del «<Rat Penat». Muerte de Ra-
fael Blasco. Célera en Francia.
Ll. V. fols. 350 v. - 351 v.

340
1884, julio ;
Fiestas conmemorativas 7. 8 y 9 de julio. Ban-
do impreso del alcalded sobre sanidad. Nuevo
gobernador.
Ll. V. fols. 351 v. -352 v.

341
1884, agosto
Calor. Festividad de la Asuncion de la Virgen.
Ll. V. fol. 353.

342
1884, septiembre

Medidas de precaucion contra el colera. Tem-
poral.

Ll V. fols. 353 - 353 v.



64

343
1884, octubre
Apertura del curso en el Instituto. Apertura
escilela. Supresion cordon sanitario y lazareto.
Paso por Castell6 del comandante Salvi. Com-
paiiin de Mila. Lluvias. Tiburon en las costas.
Audiencia. Condena a presidio de Gonzalez
Cherma.
Ll. V. fols. 354 - 354 v.
344
1884, noviembre
Noticias mas importantes del mes sacadas de
la «Revista de Castellon». ,
Ll1. V. impreso colocado entre los folios 354 v.
y 399.

345

1884, diciembre

Datos demograficos anuales.
Ll. V. Impreso.

346
1885, enero
Frios. Difteria. Venida Sr. obispo. Velada li-
rica. Estudiantina. Nevada. Grandes frios.
Terremotos en Andalucia.
Ll. V. fol. 355 v. - 357.

347
1885, febrero
Creacion sociedad «La Fertilizadoras. Llega-
da del nuevo gobernador. Relevo guarniciones.
Celebracion del carnaval.
Ll. V. fol. 357 v.



65

348
1885, marzo
Consagracion de la Iglesia Mayor. Diputaciéon
Provincial. Excavaciones en la Magdalena.
Eleccion a senador. Fiesta de la Magdalena.
Liuvias. Feria.
Ll. V. fols. 358 - 358 v.

349
1885, abril

Mal tiempo. Nuevo presidente de la Diputa-

cion. Comienza construeccién plaza de toros.
L1 V. fols. 359 - 359 v.

350
1885, mayo
- Elecciones municipales. Llegada Sr. obispo.
Confirmacion.
Ll V. fol. 360.

351
1885, junio
Corpus. Célera. Bélido. Lluvias. Audiencia nue-
va. Colera de nuevo.
L.I. V. fol. 360.

352
1885, julio
Tomsd posesion la mitad de los cargos del
Ayuntamiento. Consumos. No se celebran las
fiestas conmemorativas del 7, 8 y 9 de julio
por el colera. :
Ll. V. Fol. 360 v.



66

353
1885, agosto
Nombramiento de hijo predilecto a Juan Car-
dona Vives. Toma posesion del nuevo geber-
nador. Codlera en la ciudad. Bando impreso
del alcalde sobre medidas a observar como
consecuencia del colera. Nota de las defun-
ciones.
Ll. V. fols. 360 v. - 366.

354
1885, septiembre
Manifestacién contra Alemania. Presos. Tu-
- multo en Iglesia Mayor. Traida de la Virgen
del Lled6. Te-Deum. Procesién. Exequias por
las victimas del colera. Fiesta. Besamanos
cumpleanos de donia Mercedes.
Ll. V. fols. 336 v. - 368.

355
1885, octubre
Devolucion de la Virgen del Lledé a su ermi-
torio. Consumos. Fiestas con motivo de la ter-
minacion de la epidemia. Frio. Relacion de
de recaudacion.
Ll. V. fols. 368 - 368 v.

356
1885, noviembre
Cementerio. Apertura curso. Ferias. Muerfe
del rey. Partido Liberal. Lluvia de estrellas.
Ll. V. fol. 369.



67

357
1885, diciembre
Casino artesanos. Funerales por el rey. Nuevo
gobernador civil. Premio Loteria en Castello.
Teatro nuevo de la calle Magdalena. Notas de-
mograficas.
Ll V. fols. 369 v. - 370.

_ 358

1886, enero

Banquete democratico. Nuevo alcalde. Visita

del gobernador al Ayuntamiento. Vientos.
Ll. V. fols. 370 v.

359
1886, febrero
Venida sefnor obispo. Celebracion de la Can-
delaria. Incendio. Vientos. Primer teléfono.
Lluvia. Simulacro de los bomberos.
Ll. V. fol. 371.

360
1886, marzo :
Consumos. Huracan. Indulto de un reo con-
denado a muerte. Lluvias. Temporal. Fiesta
Magdalena.
Ll V. fol. 371 v.

361

1886, abril
Elecciones diputados.a Cortes. Celebracion de

la Semana Santa. Elecciones senadores.
Ll V. fol. 372.



68

362
1886, mayo
Incendio. Ciclon. Regimiento «Guadalajara».
Regimiento Espafia. Nacimiento del rey. Se-
renata. Atropellc del tren. Muerte del presi-
dente de la Audiencia.
Ll V. fols. 372 v. - 373.
363
1886, junio |
Celebracion de la festividad del Corpus Christi.
Ll. V. fol. 373.
364
1886, julio
Nuevo gobernador. Fiestas conmemorativas del
7, 8 y 9§ de julio. Lluvias. Recorte de prensa
relativc a las fiestas conmemorativas de la
defensa de Castelld6 en 1837.
Ll. V. fol. 373 v.

365
1886, septiembre
Elecciones a diputados provinciales. Tormen-
tas. Sublevaciones militares en Madrid. Cam-
bio ministerial. Tormenta.
Ll. V. fols. 374 - 374 v.

366
1886, octubre
Apertura de la sucursal del Banco de Espafia.
Ll V. fol. 374 v. '

367
1886, noviembre
Feria. Diputacion Provincial. Funerales por el



69

rey Alfonso XII. Teléfonos.
Ll. V. fol. 375
368
1886, diciembre
Fuertes vientos. Teniente alcalde. Sarampién
en la ciudad. Frios. Notas demograficas.
Ll V. fols. 375 v. - 376.
369
1887, enero _
Frios. Nuevo gobernador civil. Gran morta-
lidad. Sarampion.
Ll. V. fol. 377 v.
370
1887, febrero
Celebracion de la fiesta de la Candaleria.
Grandes frios y nieve. Carnaval. Disminucion
de la mortalidad. Sarampion. Temporal de
aguas.
I.l. V. fol. 378.
371
1887, marzo
Lluvias. Fiestas de la Magdalena. Nieves. Si-
gue la epidemia de sarampion. '
Ll. V. fol. 378 v.

312
1887, abril .
Temporal de aguas. Nevadas abundantes.
Ll. V. fols. 379 - 379 v.

373
1887, mayo
Elecciones para el Ayuntamiento. Muerte de



70

don Félix Tirado.
Ll. V. fol. 380

374

1887, junio
Tormentas. Fuga de un reo. Ejecucion del reo

llamado Sanahuja. Tormentas.
Ll. V. fols. 380 v. - 381.

3975
1887, julio
Toma de posesion del Ayuntamiento. Inaugu-
racion de la plaza de toros. Exposicién caste-
llonense. Programa inauguracion plaza de to-
ros. Feria. Veladas en Ribalta. Tombola. Co-
rrida de toros. Certamen musical. Procesion
civica. Castillc de fuegos artificiales. Constitu-
cion Ayuntamiento. Tormentas.
Ll V. fols. 381 - 385.

376

1887, septiembre

Fiestas Virgen del Lled6. Funcion en plaza de

toros. Suspension corrida por lluvias. Primera

piedra de la carcel nueva. Temporal de 1luvias.
Ll. V. fols. 385 v. - 386.

377
18877, octubre
Apertura del nuevo curso en el Instituto. En-
trega de premios de la Exposicion celebrada
en julio. -
Ll. V. fol. 386.



71

378
1887, noviembre
Celebracion de la Feria de Todos los Santos.
Ll V. foi. 386 v.

379
1887, diciembre
Temporal en el mar. Aguas y nieve. Datos de-
mograficos.
Ll. V. fols. 386 v. - 387.
380
1888, enero
Lluvias. Jubileo. Mejora del tiempo. Besama-
nos por la onomastica del rey. Temporal.
Ll. V. fols. 387 v. - 388.

381
1888, febrero :

Carnaval. Temporal de nieves. Llegada sefior
obispo. Confirmacion. Consagracion ara. Or-
denes generales en la Iglesia Mayor. Inaugu-
racion pila bautismal en la casa de Benefli-
cencia.

- L1 V. fols. 388 - 389.

382
1888, marzo
Fiestas de la Magdalena. Semana Santa. No-
tas demograficas.
Ll V. fols. 389 - 389 v.

. 383
1888, abril
Temporal de nieves en el Maestrat. Comulgar




72

general. Representacién de 6pera.
Ll V. fol. 390.
384
1888, mayo
Siguen las representaciones de 6pera. Teatro

nuevo. Relevo de guarniciones. Notas demo-
graficas.

Ll V. fol. 390 v.

385
1888, junio
Pasa por la estacion de ferrocarril la familia
real. Exposicion en Barcelona. Dificultades en
la construccion del nuevo puerto Liga de con-
tribuyentes. Nuevo ministerio. Nuevo alcalde.
Ll. V. fols. 391 - 392 v.

386
1888, julio
Programa de fiestas 7, 8 y 9 julio. Crimen.
Celebracién de fiestas. Corridas de toros. Da-
tos demograficos.
Ll V. fols. 393 - 393 v.

387
1888, agosto
Inauguracién ferrocarril de via estrecha. Cer-

tamen musical en Valéncia. Nuevo goberna-
dor. Verano fresco.

_Ll_. V. fols., 393 v. - 394.

388
1888, septiembre

Elecciones provinciales. Conferencia socialis-
ta. Llegada del sefior obispo. Confirmacion.




13

Casamiento sefior Peris. Accidente del ferro-
carril. Lluvias. Datos demograficos.
Ll. V. fol. 394 v.
389
1888, octubre
Apertura Instituto. Suicidio. Crimen. Nuevo
gobernador militar. Muere el concejal senor
Climentt. Llega el Batallon Otumba. Sale el
Batallon Guadalajara. Obras en el cuartel
Datos demograficos.
Ll. V. fols. 395 - 395 v.
390
1888, noviembre
Feria de Todos Santos. Diputacién Provincial.
Serenata. Buen tiempo. Parricida Aicart. Da-
tos demograficos.
Lll. V. fol. 396.

391
1888, diciembre
Lluvias. Crisis del gobierno. Estadistica sani-
taria.
L1. V. fols. 396 v. - 398.

392
1889, enero
Temporal de aguas. Socorros a jornaleros. Da-
tos meteorologicos. Besamanos. Datos demo-
graficos. Matadero. Consumos.
L1. V. fols. 398 v.-399.

393
1889, febrero
i Celebracion Candelaria. Manifestacion para




14

anular efectos. Consumos. Pasa el sefior obispo.
Ll. V. fol. 399 v.

394
1889, marzo
Celebracion del carnaval. Corrida de toros. Da-
tos demograficos.
Ll. V. fol. 400.
395
1889, abril
Juicio oral. Datos demograficos.
Ll V. fol. 400 v.

396
1889, mayo
Jurado. Codigo civil. Besamanos. Gobierno mi-
litar. Plantacion eucaliptus. Datos demogra-
ficos.
Ll. V. fol. 401.

397
1889, junio
Celebracion de la festividad del Corpus. Co-
razon de Jesus. Fiestas de San Pedro en el
Grau. Estado del tiempo. Datos demograficos.
Ll V. fols. 401 v.

398
1889, julio
Sale de nuevo el «Diario de Castellén» Fies-
tas conmemorativas del 7, 8 y 9 julio. Incen-
dio del Pinar.

Ll. V. fol. 402.



75

399
1889, agosto
Certamen musical. Nuevo gobernador civil.
Datos demograficos.
Ll. V. fol. 402 v.

400
1889, septiembre
Datos demograficos.
Ll. V. fol. 403.

401
1889, octubre
Lluvias. Venida a Castelldo del capitan gene-
ral. Inauguracion tranvia (Castell6é - Almasso-
ra).
Ll. V. fols. 403 - 403 v.

402
1889, noviembre

Datos demograficos. Calle del Paso.
Ll. V. fol. 404.

403
1889, diciembre
Elecciones municipales. Frios. Gripe. Tran-

cazo o dengue. Datos demograficos.
Ll. V. fols. 404 - 405.

404
1890, enero
Constituciéon del nuevo Ayuntamiento. Nieves
y mal tiempo. Gripe. Dengue. Besamanos.
Ll. V. fols. 405 v. - 406.



76

405
1890, febrero
Lluvias. Te-Deum por la salud del rey. Datos
demograficos.
L1 V. fol. 406 v.
406
1890, marzc
Frios. Celebracion de las Fiestas de la Magda-
lena. Lluvias.
Ll. V. fol. 40T7.
407
1890, abril
Lluvias. Celebracion Semang Santa. Tranvia.
L1 V. fol. 407 v.
408
1890, mayo
Manifestaciones y huelga de obreros. Nuevo
gobernador. Besamanos.
Ll. V. fols. 408 - 408 v.
409
1890, junio
. Celebracion de la festividad del Corpus Chris-
ti. Fiestas de San Pedro en el Grau. Gran tor-
menta.
Ll. V. fol. 409
410
s/1.
Sentencia dada por la Real Audiencia de Va-
lencia como consecuencia de que los vecinos
de Almassora lanzaban inmundicias en la ace-
quia de Castello.
Ll V. fols. 5 y 6.



b i

411
s/f.
Memoria de lo que la villa de Castellé ha pa-
gado al rey entre 1632 y 1645.
Ll. V. fol. 18 v.

412
s/f.
Normas para la utilizacion del peso oficial en
las carnicerias publicas.
Ll V. fol. 22.

413
s/f.
Real sentencia dada sobre la insaculacion del
Dr. Vicente Marti y Cristobal Vilar.
Ll. V. fol. 65.

414
s/f.
Normas de establecimiento de la faula de Ra-
fali y la venta de carns mortesines.
L1l V. fol. 104 v.

415
s/f.
Pleito sobre la extraccion de jurat de cap en-
tre Arcis Feliu y Gaspar Jover.
L1. V. fols. 108 - 110.

416
s/f.
: Copia de la concesion de nuevos beneficios a
la Iglesia parroquial.
Ll. V. fols. 116 - 120,




78

417
s/1.
La famosa representacion de la Asuncion de
Nuestra Sefiora a los cielos.
Ll. V. fols. 120 v. - 134.

418
s/1.
Noticias de la anexion de la Iglesia Mayor a
la Cartuja de Vall de Christ.
Ll. V. fol. 165.

419
s/1.
Normas para la realizacion de los actos en los
entierors de los oficiales. -
Ll. V. fol. 172 v.

420
s/1.
Festividad de San Cristofol y su patronazgo
sobre la villa.
Ll. V. fol. 175.

421
s/1.
Relacion del protocolo a seguir en las visitas
de los virreyes, obispos, etc.
Ll. V. fol. 192.

422
s/f.
Resena biografica del obispo Josep Climent
Avinent.
Ll. V. fol. 203.




19

423
s/f.
Fallecimiento del gobernador militar don Vi-
cente Pinzén.
Ll V. fol. 240 v.

424
s/f.

Toma de posesién del nuevo gobernador de
Castello, Xavier Sanjuan.
Ll V. fol. 240 v.

LB B




INDICES

- Toponimia.
- Onomastica.




INDICE TOPONIMIA



ALACANT, 51

Almassora, XXIX, XXXII, 2, 6, 9, 14, 75, 76
Almazora, vid. Almassora

Almenara,. 14

" Almeria, 51

- Alquézar, prov. de Huesca. XXIX
Altura, prov. Castellon, XXVIII
Andalucia, 64

Aragén, XXIX, 31

Aragén, Consejo Supremo de, XXXII, 1
Aragén, Corona de, XXVIII

Avignon, XXVII

BADAJOZ, 61
Barcelona, 72
Benicassim, 41
Borriana, XXXII, 1
Borriol, 11

CASALDUCH, molino de, 13, 16, 35

Castello, I, 11, XVI, XVII, XVIII, XIX, XXI, XXII,
XXV XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXI,
XXXILXXXIII, XXXV 1.2.3.5,. 6,189 190,
11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 24, 25, 26, 30, 31, 33,

38, 39, 41, 42, 44, 50, 53, 54, 58, 60, 61, 64, 67,
68, 75, 16 y T1.

Castellon vid. Castello
Castilla, 31
Catalunya, 31




ESPANA, 25

FADRELL, camino de, 21
Fadrell, partida del término municipal de Caste-
110, XXIX, 45, 49 |

FRAGA, barranco de, 54
Francia, 27, 29, 63

GRAU de Castello, 58, 74, 76

" MADRID, 57, 68

Maestrat, 71

Mestrets, camino dels, 51

Millars, rio, 5

- Miravet, término municipal de Cabanes, XXIX
" Monzon, prov. Huesca, 4

Morella, 43

Morella, puerta de, 62

" Murcia, 51

PORTAL de la Fira, 17
Portal de I’'Hom, 25
Portalet de la Illeta, 24

SAN FRANCISCO, puerta de, 63
Santa Barbara, convento, XV, 1
Segorbe, 7, 57, 59, 61




TERUEL, 37
Tortosa, XXVIII, XXIX, XXXII., 13, 20, 22, 24,
29, 30, 31, 33, 37, 38

VALENCIA, ciudad, XIV, XXX, 3, 4, 7, 17, 31, 72

Valéncia, Real Audiencia, 5, 6, 11, 16, 76

Valéncia, Reino, 1, 10

Vall de Crist, Cartuja de (Altura), XXVII,
XXVIII, 7, 9, 13, 19, 78

ZARAGOZA, 6 -
Zufera, despoblado medieval del término muni-
cipal de Cabanes, XXIX.




INDICE DE ONOMASTICA



ALBERICH, Joseph, 11

Alfonso XII, XXVIII, 43, 51, 61, 69

Aicart, 73

Almarche Vazquez, F., XVIII

Alonso, Francisco de Paula —gobernador de Cas-
tello, XXXV

"Alonco, Cristofol, 8

Alloza, Leandro, 57, 58

Andreu, Jaime, 34

Andrés, Joseph, 37

Arrufat, Joan, 20

Astorga y Sanroman, Marqués de, XXV, 1

Avinent, Joseph, secretario del Ayuntamiento de
Castelld, XVIII

BALBAS Y CRUZ, José A., cronista de Castello,
 XIX, XX, XXI, XXVII, XXXV f

Baltasar de Austria, Carlos, 6

Barbara de Portugal, 38

Barbera, Pere, 18

Beltran, Amparo, I

Bellver y Sanz, Luis, 43

Benavent, Pere Antoni —asesor de Gobernacion,
XXXV, 25

Benedicto XIII, XXVII

Berenguer, Chrisostomo, 6

Bermudez de Castro, Antonio, gobernador de Cas-
tello, XXXIV. 42




Bermudo, Josef, gobernador de Castelld, XXXIV,
36, 38 ‘

Berwich, duque de, XXV, 26

Blasco, Rafael, 63

Bonet, Berthomeu, XIV

Bonet, Miquel, notario de Castello, XVII

‘Bonete, Alonso, 32

Borras, Jaume, gobernador de Castellé, XXXI1V,
11, 15

Bou de Monsonis, Geroni, 29

Bou, Lluis Cristofol, notario de Castelld, XVI

Breva, Pere, notario de Castells, XVII

Bruneli, mosén, XI1TI

Brunell, Nicolau, XIV

Bureau, José, gobernador de Castelld, XXXV

Bustamante y Velasco, Francisco. gobernador de
Castelld, XXXTV. 30

CALATAYUD, Francisco, Gobernador de Caste-
116, XXXIII, 8

Calbo, Melchor, 9 | :

Calderén de la Barca, Pedro, 55

Calixto III, XXVII

Canovas, Antonio, 54

Capero, Fr. Andrés, 28

Caperd, Thomas, 12

Carabantes, Carlos, gobernador de Castell6, XXXV

Cagdona, Juan, 42, 66 :

Carlos II, 13, 25

Carlos, infante (futuro Carlos III), 34

Carlos III, 39, 40



Cases, Jaume, notario de Castelld, XVI

Castelar, Emilio, 60

Casteldose, Joan de, 8

Castell, Cosme, 20

Castell de Museros, J Oseph, gobernador de Cas-
tello, XXXIV, 25, 34

Castell, Thomas, 36

Castellano, Gregorio, gobernador de Castello,
XXXIV, 36

Castellano, Luis, secretario ayuntam1ento de Cas-
tello, XVIII

Castellvi Alagon, Joseph, marques de Vilatorcas,
gobernador de Castelld, XXXIV, 17, 18

Cerda, Damié, asesor de gobernacion, XXXV, 24

Cienfuegos, familia, XXXI

Cisternes, Christofol, 2

Clemente VII, XXVII

Clemente VIII, XXVII

Climent, concejal Ayuntamiento de Castello '73

Climent, Vicente, 41

Climent, Joseph, obispo de Barcelona, XXX, 78

Codina, Eduardo, XXX

Compte, Maci4a, notario de Castelld, XVII

Crosat, Juan Bautista, 80b. de Castelld, XXXV

DIAZ, Eugenio, XXI, XXIX, XXX, XXXII

EGUAL, familia de los, XXXI
Egual, Mathias, XXVI, 31
Elisondo, Ignacia de, 35




Escorcia, Juan, gobernador de Castello XXXIII,
10, 12
Espartero, general, 49

FAJARDO y Ceballos, Pedro, gobernador de Cas-
tello, XXXIV, 30

Felipe II, XXV

Felipe V, 32, 37

Feliu de Montull, Cosme, 6

Feliu, Narcis, 2, 77

Fernando VI, 37

Ferrer, Isabel, 40

Ferrer y Pascual, Antonio, 43

Figuerola, Nicolau, asesor de gobernacion, XXXV,
: 7

Figuerola, Pere, notario de Castelld, XVII

GARCIA, Josepha, fundadora del convento de
M. Capuchinas, XXX, 37

Gil, Antonio, 38

Giner, familia de los, XXXI

-Giner, Francisco, 41

Giner, Juan Basilio, 38

Giner, Thomas, 12

Gisbert, Miquel, XIV

GoOmez del Campillo, Miguel, XVIII

Gonzalez Gaet4d, Franeisco, gobernador de Cas-’
telld, XXXV

Gonzalez Cherm_a Francisco, 64

Grant, general, 49




HERRERO, Francisco, 31

IBANEZ Cuevas, Josef, gobernador de Caste-
116, XXXIV

JAIME I, XVIII, XXIX, XXXII, 1
Jover, Gaspar, 77

LEON XIII, 47
Lionisa,, Joseph, 35

Lobo y Arjona, Pedro, gobernador de ‘Castello,
XXXV

Lobera, Mariano, gobernador de Castello, XXXIV,

40

“Luna, Pedro de, XXVII

Lupia y Angulo, Francisco, gobernador de Cas-
tello, XXXIV

Luis, principe, 26, 32

LLOPIS, Josepn, secretario del Ayuntamiento de
Castello, XXI |

Llorca, doctor, 62

Lloréns, Amador, 61

Lloréns de Clavell, Joseph, notario de Castello,
‘XVI1I, XVIII, 26



- MARCH, familia ae los, XXXI

March, Tomas, 2

Maria Cristina, reina, 48

Maria Luisa de Borbon, 20

Maria Teresa, infanta, 37

Marino, familia de los, XXXI

Marifio de Lobera, Nicolas, gobernador de Cas-
tell6, XXXIV, 39

Marti, familia, XXXI

Marti, Alexandre, notario de Castelld, XVII

Marti, Vicente, 77

Mas, familia, XXXI

Mas, Juan Bautista, 40 _

Mas, Marti, gobernador de Castelld, XXXIV, 18

Mascaros, Joan, 19

Mercedes, infanta, 53

Mercedes. reina, 48

Miralles, Miguel, XXXIII

-Miret 1 Sans, Joaguim, XXXII

- Monserrat, Andreu, gobernador de Castello,
XXXIV, 19, 22, 25

Monseu, Miquel, 9

- Montesinos, Pantaleén, 42

‘Montoliu, Joseph, 20

Morales, Vicente Ignacio, 42

Muioz, Jaume, 19

- NAVA y Alvarez de Norofia, Gaspar, gobernador
‘ de Castello, XXXIV, 39

Navarro, Antonio, secretario Ayuntamiento de
Castello, XIX




OLIET, Joaquin, 41
Oliver, José, 45

PALANQUES, Pere, 13

Pascual, familia, XXXI :

Pascual, Rafael, gobernador de Castelld, XXXV

Pasqual, Johan Baptiste, XIV

Pasqual, Miquel, XIV

Parma, Duque de, 33

Pastor y Bertran, Luis, asesor de gobernacion,
XXXV, 10

Peres, Jaume, 19

Pérez de Arenods, Ximén, 1

Pérez de Gusman, Alonso, 24, 25

Pérez, Justo, secretario Ayuntamiento, XIX

Peris, 73

Peris, Cristébal, 43

Peris, Domingo, 43

Pi y Margall, 55

Pilar, infanta, 51 _ _
Pinzén, Vicente, gobernador dé Castello, XXXV.

79
Pio IX, 47
Poncio, obispo de Tortosa, XXIX
Pons, Jaume, asesor de gobernacion, XXXV, 12
Pozo, Antonio del, 52

RAMON Berenguer IV, XXVII
Ramoén de Maria, P.,, XXIX
Revest Corzo. Luis, I




Ribera y Albarracin, Juan, gobernador de Cas-
tello, XXXIV |

Rio, Nicolas del, gobernador de Castello, XXXIV

Roca Traver, Francisco, I

Rocafort, P., XXX

Rocafort, Vicente, 40

Roig, Félix, 35 |

Ros, XXXI

. Rosas Artola, Manuel, I

Rueda y Carro, Simén, gobernador de Castello,
XXXIV, 36

Ruiz de la Pena, Esteban, 39

Ruiz Vila, Francisco, 58

SAERA, Geroni, 14

Sagasta, Praxedes Mateo, 47, 54

Salvi, comandante, 64

Sanahuja, Gonzalo, oficial primero del Ayunta-
miento de Castello, XIX

Sanahuja, reo, 70

Sanchez Adell, José, I, XVII, XXVIII

Sancho, Joseph, secretario del Ayuntamiento de

__ Castello, XIX '

_ bandoval Joaquin José, gobernador de Castello,

XXXIV '

Sanjuan, Xavier, gobernador de Castelldo, XXXV,
79

San Vicente Ferrer, 2

Segarra, familia, XXXI

Segarra, Francisco, 52

Segarra, Gabriel, 23




Serrano, Andreu, notario de Castello, XVI

Serrano, Melchor, maestro de la casa de la vi-
lla, XXVI

Servera, Thomas, 19

Sorrando, Felip 35

Suchet, mariscal, XXXV

TERNI, Carolina, 52

Tirado, familia, XXXI

Tirado, Francisco, XXXV

Tirado, Maria, 14

Tirado, Félix, 70

Tort, Vicent. 12

Tosquella, Joaquin, 39

Tosquella, Vicent, notario de Castello, XVI
Traver Tomas, Vicente, XIII, XXVI

VALDENEBRO, Joseph Antonio, gobernador de
Castello, XXXIV

Vallés, familia, XXXI

Valls, Jeronimo, 33

Vela, padre Joseph, XXX

Vera, Miquel de, asesor gobernacion, XXXV, 10

Vicente. Bernardo, secretario Ayuntamiento de
Castell¢, XVIII



Vicente, Juan Bautista, secretario Ayuntamien-
to Castell, XIX

Vidal, Pere, 26

Vilar, Cristobal, 77

Villarroig, José, 43

Villarroig, Miquel, 14

Vifials, Vicente, secretario Ayuntamiento Caste-
116, XIX |

Vives, familia de los, XXXT

Vives, Vicente, 40

Vives y Vallés, Bautista, 41




- r

§ ¥ \\lt"lc e memorics statuts.
OIS coshums £ 'un"hqnnct
2 L4 vila ve castello welapla
na Juitiat € fetenlo aijv.m b
[ \xx\'l 'Ellcnt' urrats los
mnmnﬁ-. bs Joban baptiste .
BJOCJ [ oocrorenme i
1ejltel pasqua MNicolaug
er Ny rr.= men lonet v
.)"co au bevnell crutada sin
& ""Ihl Yuriucrsitat €n
blt ai _y S ...

FCTiud Te dibs sciiors Ju
rars v concell

oban !iluror_ly folch itk




Termindse de imprimir
el presente libro, en los
obradores graficos GRAMON
de Castelldn, el dia 6 de enero 1983,
festividad de la
Epifania del Senor

LAUS DEO

b






